
HOT�RÂREA Nr. 98 

din data de 16.12.2021 

privind stabilirea impozitelor , taxelor locale precum si a taxelor speciale, pe anul 2022 

Consiliul Local al comunei Iara, jude�ul Cluj  întrunit în �edin�� ordinar� în data de 16.12.2021 

Având in vedere temeiurile juridice, respective prevederile :  

-art.56, art.120 alin (1), art.121 alin (1) si (2) si art.139 alin (2) din Constitutia  Romaniei, 
republicata; 

-art.4 si art.9 paragraful 3 din Carta europeana a autonomiei locale,adoptata la Strasbourg la 15 
octombrie 1985     ratificata prin legea nr.199/1997; 

-art.7alin (2) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil,republicat� ,cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

-art.20 si art. 28 din Legea -cadrul a descentraliz�rii nr.195/2006,cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

-art 5 alin.(1) lit. a) si alin.(2), art.16 alin.(2), art.20 alin.(1) lit.b), art.27,art 30 si art.76 alin (2) si 
(3)din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile �i complet�rile ulterioare; 

-art.1, art.2 alin.(1) lit.h ,precum si pe cele ale titlului IX, în special art.491 coroborate cu art.495 lit.e 
din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal ,cu modificarile si completarile ulterioare; 

-art.344 din Legea nr.207/2015privind Codul de procedura fiscala; 

-art.18 alin (5)din Legeanr.333/2003 privind paza obiectivelor ,bunurilor , valorilor si protectia 
persoanelor, republicata cu modificarile ulterioare; 

-art.25 lit.d) din Legea nr.481/204 privind protectia civila, republicata , cu modificarile si 
completarile ulterioare 

-referatul de aprobare al Primarului comunei Iara ,nr. 

- consultarea  site-ul  Institutului National de Statistica , conform careia rata inflatiei  pe anul 2020 
este de 2,6% 

-prevederile art.129 alin.(2) lit.b coroborat cu alin.(4) lit.c din OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ. 

In temeiul  prevederilor art.136 alin(1) si art 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ. 



                                 Consiliul Local al Comunei Iara adopt�   prezenta hot�râre : 

ART.1 (1) Impozitele si taxele locale, precum �i taxele speciale, pe anul 2022, se aproba �i se 
indexeaza cu 2,6%, fiind cele cuprinse în tabloul cuprinzând valorile impozabile nivelurile 
impozitelor �i taxelor locale, taxelor speciale �i amenzile care se stabilesc, se actualizeaz� sau se 
ajusteaz� , dupa caz,de catre Consiliul Local al comunei Iara, prev�zut în anexa care face parte 
integrant� din prezentul proiect de hot�râre. 

 (2)Operatiunea de stabilire a sumelor datorate bugetului local se face prin rotunjire la nivel de leu, 
f�r� subdiviziuni,prin reducere cand fractiunile în bani sunt mai mici de 50 de bani �i prin majorare 
cand fractiunile în bani sunt de 50 de bani sau mai mari ,aplicandu-se regulile de rotunjire 
prevazute in titlul IX punctul 11 lit.n din Normele metodologicede aplicare a Legii nr.227/2015 
privind Codul Fiscal aprobate prin H.G.nr.1/2016, cu modificarile si completarile 
ulterioare.                          

Art.3 Primarul comunei IARA va asigura ducerea la indeplinire a prezenta hotarare ,prin 
compartimentele de specialitate,care vor intocmii documentatia necesara punerii in aplicare in 
conditiile legii. 

Art.4. Prezenta hot�râre se comunic� prin intermediul Secretarului Comunei Iara , in termenul 
prevazut de lege, Primarului comunei Iara , Institutiei Prefectului Judetului Cluj, precum `i 
Compartimentului Financiar -Contabilitate , în vederea ducerii la îndeplinire, `i se aduce la 
cunostind� public� prin afi`are la sediul Consiliului Local Iara  `i postare pe pagina de 
internet www.primariaiara .ro. 

Nr. Consilieri ale`i:_____13_____ 

Nr. Consilieri  prezendi: __ 13  ____ 

Nr.voturi <pentru=:___  13______ 

Nr. Voturi <contra=:_______ 

Nr.Voturi <abdineri=:________                                                        

Pre�edinte de �edin��                                                       Contrasemneaz�              

            BICA VASILE                                                                  Secretar 
general,                                                                                                                                          

                                                                                               Dr�ghiciu Petru�a- Mariana 

  

  

                                                                                              

http://www.primariaiara/


                                                                      Anexa la Hot�râre Nr. 98/16.12.2021 

                                                                                   TABLOUL 

Cuprinzand cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor si taxelor locale , taxelor special si 
amenzile care se stabilesc, se actualizeaza sau se ajusteaza , dupa caz de catre Consiliul  Local al 
Comunei Iara,in limitele si in conditiile titlului IX din Legea nr,227/2015 privind Codul Fiscal cu 
indexarea de 2,6% 

         În în�elesul prezentului titlu, expresiile de mai jos au urm�toarele semnifica�ii: 

a) activitate economic� 4 orice activitate care const� în furnizarea de bunuri, servicii �i lucr�ri pe o 
pia��; 

 b) cl�dire 4 orice construc�ie situat� deasupra solului �i/sau sub nivelul acestuia, indiferent de 
denumirea ori de folosin�a sa, �i care are una sau mai multe înc�peri ce pot servi la ad�postirea de 
oameni, animale, obiecte, produse, materiale, instala�ii, echipamente �i altele asemenea, iar 
elementele structurale de baz� ale acesteia sunt pere�ii �i acoperi�ul, indiferent de materialele din 
care sunt construite; 

 c) cl�dire-anex� 4 cl�diri situate în afara cl�dirii de locuit, precum: buc�t�rii, grajduri, pivni�e, 
c�m�ri, p�tule, magazii, depozite, garaje �i altele asemenea; 

d) cl�dire cu destina�ie mixt� 4 cl�dire folosit� atât în scop reziden�ial, cât �i nereziden�ial; 

 e) cl�dire nereziden�ial� 4 orice cl�dire care nu este reziden�ial�; 

 f) cl�dire reziden�ial� 4 construc�ie alc�tuit� din una sau mai multe camere folosite pentru locuit, 
cu dependin�ele, dot�rile �i utilit��ile necesare, care satisface cerin�ele de locuit ale unei persoane 
sau familii; 

g) nomenclatur� stradal� 4 lista care con�ine denumirile tuturor str�zilor dintr-o unitate 
administrativ-teritorial�, numerele de identificare a imobilelor pe fiecare strad� în parte, precum �i 
titularul dreptului de proprietate al fiec�rui imobil; nomenclatura stradal� se organizeaz� pe fiecare 
localitate rural� �i urban� �i reprezint� eviden�a primar� unitar� care serve�te la atribuirea adresei 
domiciliului/re�edin�ei persoanei fizice, a sediului persoanei juridice, precum �i a fiec�rui imobil, 
teren �i/sau cl�dire; 

 h) rangul unei localit��i 4 rangul atribuit unei localit��i conform legii; 

 i) zone din cadrul localit��ii 4 zone stabilite de consiliul local, în func�ie de pozi�ia terenului fa�� de 
centrul localit��ii, de re�elele edilitare, precum �i de alte elemente specifice fiec�rei unit��i 
administrativ-teritoriale, conform documenta�iilor de amenajare a teritoriului �i de urbanism, 
registrelor agricole, eviden�elor specifice cadastrului imobiliar-edilitar sau altor eviden�e agricole 
sau cadastrale care pot afecta valoarea terenului.           



Persoanele fizice care au domiciliul si care locuiesc efectiv in localitatile prevazute in Hotararea 
Guvernului nr. 323/1996 si Hot. Guv. Nr. 395/1996, beneficiaza de reducerea cu 50%, a impozitelor 
si taxelor locale, potrivit Legii nr. 27/1994, beneficiare fiind localitatea Iara si satele aferente . 

Rangul localitatii:(rangul atribuit unei localitati conform legii) 

Localitati de-rangul IV- IARA                    

-rangul V-AGRIS ,BORZESTI,BURU,CACOVA IERII,FAGETU IERII,LUNGESTI,MASCA 

MAGURA IERII, OCOLISEL, SURDUC, VALEA AGRISULUI, VALEA VADULUI 

Rata inflatiei pentru anul fiscal 2020 comunicat pe site-ul official al Ministerului Finantelor Publice 
este in procent de 2,6% . 

Aceasta indexare se aplica la cuntumurile impozitelor si taxelor locale din 2021, aprobate in 
conditiile legii pentru anul 2022, incepand cu data de 01.01.2022. 

  

IMPOZITE SI TAXE LOCALE 

      Impozitele si taxele locale sunt dupa cum urmeaza: 

a)impozitul pe caldiri si taxa pe cladiri; 

b)impozitul pe teren si taxa pe teren; 

c)impozitul asupra mijloacelor de transport; 

d)taxa pentru eliberarea certificatelor,avizelor si autorizatiilor 

e)taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate; 

f)impozitul pe spectacole; 

g)taxe speciale; 

h)alte taxe locale. 

IMPOZITUL _I TAXA PE CL�DIRI 

  1. Orice persoan� care are în proprietate o cl�dire situat� în România datoreaz� anual 
impozit pentru acea cl�dire, exceptând cazul în care în prezentul titlu se prevede diferit(art 
.455 alin.1). 



 2.Pentru cl�dirile proprietate public� sau privat� a statului ori a unit�dilor administrativ-
teritoriale, concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosind�, dup� caz, oric�ror 
entit�di, altele decât cele de drept public, se stabile`te taxa pe cl�diri, care se datoreaz� de 
concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosind�, dup� caz, în condidii 
similare impozitului pe cl�diri. În cazul transmiterii ulterioare altor entit�di a dreptului de 
concesiune, închiriere, administrare sau folosind� asupra cl�dirii, taxa se datoreaz� de 
persoana care are reladia contractual� cu persoana de drept public.(art.455 alin.2) 

        3. Taxa pe cl�diri se stabile�te propor�ional cu perioada pentru care este constituit dreptul de 
concesiune, închiriere, administrare ori folosin��.(art 455 alin 4) 

          31. În cazul cl�dirilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, închiriere, administrare 
sau folosin�� ce se refer� la perioade mai mici de o lun�, taxa pe cl�diri se datoreaz� propor�ional 
cu num�rul de zile sau de ore prev�zute în contract.(art 455 alin 4¹) 

   4.În cazul cl�dirilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, închiriere, administrare sau 
folosind� ce se refer� la perioade mai mari de o lun�, taxa pe cl�diri se stabile`te propordional cu 
num�rul de luni pentru care este constituit dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori 
folosind�. Pentru fracdiunile mai mici de o lun�, taxa se calculeaz� propordional cu num�rul de zile 
din luna respectiv�. 

41.În cazul cl�dirilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, închiriere, administrare sau 
folosind� ce se refer� la perioade mai mici de o lun�, taxa pe cl�diri se datoreaz� propordional cu 
num�rul de zile sau de ore prev�zute în contract. 
5.Pe perioada în care pentru o cl�dire se pl�te`te taxa pe cl�diri, nu se datoreaz� impozitul pe 
cl�diri. 

51.În cazul în care pentru o cl�dire proprietate public� sau privat� a statului ori a unit�dii 
administrativ-teritoriale se datoreaz� impozit pe cl�diri, iar în cursul unui an apar situadii care 
determin� datorarea taxei pe cl�diri, diferenda de impozit pentru perioada pe care se datoreaz� 
taxa pe cl�diri se compenseaz� sau se restituie contribuabilului în anul fiscal urm�tor.  

6.În cazul în care o cl�dire se afl� în proprietatea comun� a dou� sau mai multe persoane, fiecare 
dintre proprietarii comuni ai cl�dirii datoreaz� impozitul pentru spadiile situate în partea din cl�dire 
aflat� în proprietatea sa. În cazul în care nu se pot stabili p�rdile individuale ale proprietarilor în 
comun, fiecare proprietar în comun datoreaz� o parte egal� din impozitul pentru cl�direa 
respectiv�. 

    7. În îndelesul prezentului titlu, cl�dire este orice construcdie situat� deasupra solului `i/sau sub 
nivelul acestuia, indiferent de denumirea ori de folosinda sa, `i care are una sau mai multe înc�peri 
ce pot servi la ad�postirea de oameni, animale, obiecte, produse, materiale, instaladii, echipamente 
`i altele asemenea, iar elementele structurale de baz� ale acesteia sunt peredii `i acoperi`ul, 
indiferent de materialele din care sunt construite. Înc�perea reprezint� spadiul din interiorul unei 
cl�diri. 

Scutiri impozit/taxa pe cladiri (art.456 alin.1) 



1.a) cl�dirile aflate în proprietatea public� sau privat� a statului sau a unit��ilor administrative 
teritoriale, cu excep�ia înc�perilor folosite pentru activit��i economice sau agrement, altele decât 
cele desf��urate în rela�ie cu persoane juridice de drept public; 

b) cl�dirile aflate în domeniul privat al statului concesionate, închiriate, date în administrare ori în 
folosin��, dup� caz, institu�iilor publice cu finan�are de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea 
proprie a acestora; 

c) cl�dirile aflate în proprietatea funda�iilor înfiin�ate prin testament constituite, conform legii, cu 
scopul de a între�ine, dezvolta �i ajuta institu�ii de cultur� na�ional�, precum �i de a sus�ine ac�iuni 
cu caracter umanitar, social �i cultural; 

d)cl�dirile care, prin destinadie, constituie l�ca`uri de cult, apardinând cultelor religioase 
recunoscute oficial, asociadiilor religioase `i componentelor locale ale acestora, precum `i casele 
parohiale, cu excepdia înc�perilor folosite pentru activit�di economice; 
  

e) cl�dirile funerare din cimitire �i crematorii; 

 f) cl�dirile utilizate de unit��ile �i institu�iile de înv���mânt de stat, confesional sau particular, 
autorizate s� func�ioneze provizoriu ori acreditate, cu excep�ia înc�perilor care sunt folosite pentru 
activit��i economice care genereaz� alte venituri decât cele din taxele de �colarizare, servirea 
meselor pentru pre�colari, elevi sau studen�i �i cazarea acestora, precum �i cl�dirile utilizate de 
c�tre cre�e, astfel cum sunt definite �i func�ioneaz� potrivit Legii nr. 263/2007 privind înfiin�area, 
organizarea �i func�ionarea cre�elor, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare; 

 g) cl�dirile unei institu�ii sau unit��i care func�ioneaz� sub coordonarea Ministerului Educa�iei �i 
Cercet�rii �tiin�ifice sau a Ministerului Tineretului �i Sportului, precum �i cl�dirile federa�iilor 
sportive na�ionale, cu excep�ia înc�perilor care sunt folosite pentru activit��i economice; 

h) cl�dirile unit��ilor sanitare publice, cu excep�ia înc�perilor folosite pentru activit��i 
economice; i) cl�dirile din parcurile industriale, parcurile �tiin�ifice �i tehnologice, precum �i 
cele utilizate de incubatoarele de afaceri, cu respectarea legisla�iei în materia ajutorului de 
stat; 

 j) cl�dirile care sunt afectate activit��ilor hidrotehnice, hidrometrice, hidrometeorologice, 
oceanografice, de îmbun�t��iri funciare �i de interven�ii la ap�rarea împotriva inunda�iilor, 
precum �i cl�dirile din porturi �i cele afectate canalelor navigabile �i sta�iilor de pompare 
aferente canalelor, cu excep�ia înc�perilor care sunt folosite pentru activit��i economice; 

k) cl�dirile care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, baraje 
�i tuneluri �i care sunt utilizate pentru exploatarea acestor construc�ii, cu excep�ia înc�perilor 
care sunt folosite pentru alte activit��i economice; 

l) cl�dirile care sunt utilizate ca sere, solare, r�sadni�e, ciuperc�rii, silozuri pentru furaje, 
silozuri �i/sau p�tule pentru depozitarea �i conservarea cerealelor, cu excep�ia înc�perilor 
care sunt folosite pentru alte activit��i economice; 



m) cl�direa folosit� ca domiciliu �i/sau alte cl�diri aflate în proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor prev�zute la art. 2 lit. a), c)4e) din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 
82/2006 pentru recunoa�terea meritelor personalului armatei participant la ac�iuni militare �i 
acordarea unor drepturi acestuia �i urma�ilor celui decedat, aprobat� cu modific�ri prin 
Legea nr. 111/2007, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare; 

n) cl�dirile aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de r�zboi, a v�duvelor de 
r�zboi �i a v�duvelor nerec�s�torite ale veteranilor de r�zboi 

o) cl�direa folosit� ca domiciliu aflat� în proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
prev�zute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990, republicat, cu modific�rile `i complet�rile 
ulterioare, `i a persoanelor fizice prev�zute la art. 1 din Ordonanda Guvernului nr. 105/1999, 
aprobat� cu modific�ri `i complet�ri prin Legea nr.189/2000, cu modific�rile `i complet�rile 
ulterioare; 

p) cl�direa folosit� ca domiciliu aflat� în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu 
handicap grav sau accentuat �i a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a 
reprezentan�ilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat �i ai minorilor încadra�i în 
gradul I de invaliditate; 

               2. În cazul scutirilor prev�zute la alin. (1) lit. n) `i o): 

   a) scutirea se acord� integral pentru cl�dirile aflate în proprietatea persoanelor mendionate 
la alin.                   (1) lit.n), dedinute în comun cu sodul sau sodia. În situadia în care o cot�-
parte din cl�diri apardine unor terdi,    scutirea nu se acord� pentru cota- parte dedinut� de 
ace`ti terdi; 

b) scutirea se acord� pentru întreaga cl�dire de domiciliu dedinut� în comun cu sodul sau 
sodia, pentru cl�dirile aflate în proprietatea persoanelor mendionate la alin. (1) lit. o). În 
situadia în care o cot�-parte din cl�direa de domiciliu apardine unor terdi, scutirea nu se 
acord� pentru cota-parte dedinut� de ace`ti terdi." 

  

3. Consiliile locale pot hot�rî s� acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe cl�diri 
datorate pentru urm�toarele cl�diri(art 456 alin 2) 

a) cl�dirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectur� sau 
arheologice, muzee ori case memoriale; 

 b) cl�diri pentru care s-a instituit un regim de protec�ie, altele decât monumentele istorice, 
amplasate în zone de protec�ie ale monumentelor istorice �i în zonele construite protejate; 

 c) cl�dirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de c�tre organiza�ii 
neguvernamentale �i întreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale; 

 d) cl�dirile utilizate de organiza�ii nonprofit folosite exclusiv pentru activit��ile f�r� scop 
lucrativ; e) cl�dirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al 
unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945422 decembrie 1989, 

https://idrept.ro/00125217.htm
https://idrept.ro/00031055.htm
https://idrept.ro/00046635.htm


republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, pentru perioada pentru care 
proprietarul men�ine afecta�iunea de interes public; 

 f) cl�dirile retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 
94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au apar�inut cultelor religioase din 
România, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, pentru perioada pentru care 
proprietarul men�ine afecta�iunea de interes public; 

 g) cl�dirile restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 
83/1999 privind restituirea unor bunuri imobile care au apar�inut comunit��ilor cet��enilor 
apar�inând minorit��ilor na�ionale din România, republicat�, pentru perioada pentru care 
proprietarul men�ine afecta�iunea de interes public 

; h) cl�direa nou� cu destina�ie de locuin��, realizat� în condi�iile Legii locuin�ei nr. 114/1996, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i cl�direa cu destina�ie de 
locuin��, realizat� pe baz� de credite, în conformitate cu Ordonan�a Guvernului nr. 19/1994 
privind stimularea investi�iilor pentru realizarea unor lucr�ri publice �i construc�ii de locuin�e, 
aprobat� cu modific�ri �i complet�ri prin Legea nr. 82/1995, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. În cazul înstr�in�rii cl�dirii, scutirea de impozit nu se aplic� noului proprietar al 
acesteia; 

 i) cl�dirile afectate de calamit��i naturale, pentru o perioad� de pân� la 5 ani, începând cu 1 
ianuarie a anului în care s-a produs evenimentul; 

 j) cl�direa folosit� ca domiciliu �i/sau alte cl�diri aflate în proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor prev�zute la art. 3 alin. (1) lit. b) �i art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare; 

k) cl�direa folosit� ca domiciliu, aflat� în proprietatea sau coproprietatea persoanelor ale 
c�ror venituri lunare sunt mai mici decât salariul minim brut pe �ar� ori constau în 
exclusivitate din indemniza�ie de �omaj sau ajutor social; 

 l) cl�dirile aflate în proprietatea operatorilor economici, în condi�iile elabor�rii unor scheme 
de ajutor de stat/de minimis având un obiectiv prev�zut de legisla�ia în domeniul ajutorului 
de stat; 

m) cl�dirile la care proprietarii au executat pe cheltuial� proprie lucr�ri de interven�ie pentru 
cre�terea performan�ei energetice, pe baza procesului-verbal de recep�ie la terminarea 
lucr�rilor, întocmit în condi�iile legii, prin care se constat� realizarea m�surilor de interven�ie 
recomandate de c�tre auditorul energetic în certificatul de performan�� energetic� sau, dup� 
caz, în raportul de audit energetic, astfel cum este prev�zut în Ordonan�a de urgen�� a 
Guvernului nr. 18/2009 privind cre�terea performan�ei energetice a blocurilor de locuin�e, 
aprobat� cu modific�ri �i complet�ri prin Legea nr. 158/2011, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare; 

 n) cl�dirile unde au fost executate lucr�ri în condi�iile Legii nr. 153/2011 privind m�suri de 
cre�tere a calit��ii arhitectural-ambientale a cl�dirilor, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare 



4. Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, stabilit� conform alin. (2), se aplic� 
începând cu data de 1 ianuarie a anului urm�tor celui în care persoana depune documentele 
justificative(art 456 alin 3). 

Calculul impozitului pe cladiri rezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice 

1. Pentru cl�dirile reziden�iale �i cl�dirile-anex�, aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul 
pe cl�diri se calculeaz� prin aplicarea unei cote de 0,2% asupra valorii impozabile a cl�dirii. Cota 
impozitului pe cl�diri se stabile�te prin hot�râre a consiliului local. (art 457 alin 1) 

2. Valoarea impozabil� a cl�dirii, exprimat� în lei, se determin� prin înmul�irea suprafe�ei construite 
desf��urate a acesteia, exprimat� în metri p�tra�i, cu valoarea impozabil� corespunz�toare, 
exprimat� în lei/m2, din tabelul urm�tor: 

     

  

  

  

Tipul cladirii 

  

  
  

Valoarea impozabila 

Lei/m² 
  

Cladire cu 
instalatii de apa 

canalizare 
electricitate si 

incalzire 
(cumulative) 

Cladire fara 
instalatii de apa , 

canalizare , 
electricuitate sau 

incalzire 

  

A. Cladire cu peredi sau cadre din beton armat, din c�r�mid� 
ars�, piatr� natural� sau alte materiale 

1128 677   

B. Cladire cu peretii exteriori din lemn,din caramida nearsa,din 
valatuci, paiant� sau din orice alte materiale asem�n�toare 

338 226   

C.Cladire-anexa cu peredi din  c�r�mid� ars�, piatr�, beton sau 
din alte materiale 

226 197   

D.Cladire-anexa cu peretii exteriori din lemn, c�r�mid� nears� 
v�l�tuci, paiant�, etc. 141 85   

E.In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa 
incaperi amplasate la subsol,la demisol si/sau la 
mansarda,utilizate ca locuinta,in oricare dintre tipurile de 
cladiri prevazute la lit.A-D 

75% din suma 
care s-ar aplica 
cladirii 

75% din suma 
care s-ar aplica 
cladirii 

  



F. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa 
incaperi amplasate la subsol,la demisol si/sau la 
mansarda,utilizate in alte scopuri decat cel de locuinta,in 
oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la lit.A-D 

50% din suma 
care s-ar aplica 
cladirii 

50% din suma 
care s-ar aplica 
cladirii 

  

            3. În cazul unei cl�diri care are pere�ii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii 
impozabile a cl�dirii se identific� în tabelul prev�zut la alin. (2) valoarea impozabil� cea mai mare 
corespunz�toare materialului cu ponderea cea mai mare(art 457 alin 3). 

4. Suprafa�a construit� desf��urat� a unei cl�diri se determin� prin însumarea suprafe�elor 
sec�iunilor tuturor nivelurilor cl�dirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol 
sau la mansard�, exceptând suprafe�ele podurilor neutilizate ca locuin��, ale sc�rilor �i teraselor 
neacoperite(art 457 alin 4) 

5. Dac� dimensiunile exterioare ale unei cl�diri nu pot fi efectiv m�surate pe conturul exterior, 
atunci suprafa�a construit� desf��urat� a cl�dirii se determin� prin înmul�irea suprafe�ei utile a 
cl�dirii cu un coeficient de transformare de 1,4.(art  457alin 5 ) 

6. Pentru determinarea valorilor impozabile pe ranguri de localitati se aplica  coeficienti de corectie 
dupa cum urmeaza : 

               Localitate / Zona          Rang localitate        Coeficient corectie 

IARA A IV 1 , 10 

SATELE AFERENTE IERII A V 1 , 05 

        

               7. Valoarea impozabila a cladirii se reduce in functie de anul terminarii acesteia, dupa cum 
urmeaza(art 457 alin 8): 

a) cu 50%, pentru cl�direa care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului 
fiscal de referin��; 

b) cu 30%, pentru cl�direa care are o vechime cuprins� între 50 de ani �i 100 de ani inclusiv, la data 
de 1 ianuarie a anului fiscal de referin��; 

 c) cu 10%, pentru cl�direa care are o vechime cuprins� între 30 de ani �i 50 de ani inclusiv, la data 
de 1 ianuarie a anului fiscal de referin�� 

8. În cazul cl�dirii la care au fost executate lucr�ri de renovare major�, din punct de vedere fiscal, 
anul termin�rii se actualizeaz�, astfel c� acesta se consider� ca fiind cel în care a fost efectuat� 
recep�ia la terminarea lucr�rilor. Anul termin�rii se actualizeaz� în condi�iile în care, la terminarea 
lucr�rilor de renovare major�, valoarea cl�dirii cre�te cu cel pu�in 50% fa�� de valoarea acesteia la 
data începerii execut�rii lucr�rilor.(art 457 alin 9) 



9. Orice persoana care dobandeste, construieste sau instraineaza o cladire are obligatia de a 
depune o declaratie fiscala la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice 
locale in a carei raza de competenta se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data dobandirii, 
instrainarii sau construirii. 

10.  Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru întregul an de catre 
contribuabili persoane fizice, pâna la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie 
de 10%. 

              B.Calculul impozitului pe caldiri nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice 

1. Pentru cl�dirile nereziden�iale aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cl�diri 
se calculeaz� prin aplicarea cotei de 1 % asupra valorii care poate fi(art 458 alin1): 

 a) valoarea rezultat� dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în ultimii 
5 ani anteriori anului de referind�, depus la organul fiscal local pân� la primul termen de plat� 
din anul de referind�; 

b) valoarea final� a lucr�rilor de construc�ii, în cazul cl�dirilor noi, construite în ultimii 5 ani 
anteriori anului de referin��; 

c) valoarea cl�dirilor care rezult� din actul prin care se transfer� dreptul de proprietate, în 
cazul cl�dirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referin��. 

2. Pentru cl�dirile nereziden�iale aflate în proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru 
activit��i din domeniul agricol, impozitul pe cl�diri se calculeaz� prin aplicarea unei cote 
de 0,4% asupra valorii impozabile a cl�dirii. (art 458 alin 3) 

3. În cazul în care valoarea cl�dirii nu poate fi calculat� conform prevederilor alin. (1), 
impozitul se calculeaz� prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate 
conform art. 457(art . 458 alin 4) 

C. Calculul impozitului pe cl�dirile cu destina�ie mixt� aflate în proprietatea persoanelor 
fizice 

1. În cazul cl�dirilor cu destina�ie mixt� aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul se 
calculeaz� prin însumarea impozitului calculat pentru suprafa�a folosit� în scop reziden�ial 
conform art. 457 cu impozitul determinat pentru suprafa�a folosit� în scop nereziden�ial, 
conform art. 458 

2. În cazul în care la adresa cl�dirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se 
desf��oar� nicio activitate economic�, impozitul se calculeaz� conform art. 457. 

3. Dac� suprafe�ele folosite în scop reziden�ial �i cele folosite în scop nereziden�ial nu pot fi 
eviden�iate distinct, se aplic� urm�toarele reguli: 

a) în cazul în care la adresa cl�dirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se 
desf��oar� nicio activitate economic�, impozitul se calculeaz� conform art. 457; 



b) în cazul în care la adresa cl�dirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care se desf��oar� 
activitatea economic�, iar cheltuielile cu utilit��ile sunt înregistrate în sarcina persoanei care 
desf��oar� activitatea economic�, impozitul pe cl�diri se calculeaz� conform prevederilor 
art. 458. 

D.Calculul impozitului/taxei pe cladiri detinute de persoanele juridice 

               1. Pentru cl�dirile reziden�iale aflate în proprietatea sau de�inute de persoanele juridice, 
impozitul/taxa pe cl�diri se calculeaz� prin aplicarea unei cote de 0,2%  asupra valorii impozabile a 
cl�dirii(art .460 alin 1) 

2. Pentru cl�dirile nereziden�iale aflate în proprietatea sau de�inute de persoanele juridice, 
impozitul/taxa pe cl�diri se calculeaz� prin aplicarea unei cote  de 0,75 %  asupra valorii impozabile 
a cl�dirii. (art 460 alin 2) 

 3. Pentru cl�dirile nereziden�iale aflate în proprietatea sau de�inute de persoanele juridice, utilizate 
pentru activit��i din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cl�diri se calculeaz� prin aplicarea unei 
cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cl�dirii(art. 460 alin 3) 

4. În cazul cl�dirilor cu destina�ie mixt� aflate în proprietatea persoanelor juridice, impozitul se 
determin� prin însumarea impozitului calculat pentru suprafa�a folosit� în scop reziden�ial 
conform alin. (1), cu impozitul calculat pentru suprafa�a folosit� în scop nereziden�ial, conform 
alin. (2) sau (3). 

5. Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cl�diri, valoarea impozabil� a cl�dirilor aflate în 
proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru 
care se datoreaz� impozitul/taxa �i poate fi(art 460 alin 5): 

a) ultima valoare impozabil� înregistrat� în eviden�ele organului fiscal; 

b) valoarea rezultat� dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate 
cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evalu�rii; 

 c) valoarea final� a lucr�rilor de construc�ii, în cazul cl�dirilor noi, construite în cursul anului fiscal 
anterior; 

 d) valoarea cl�dirilor care rezult� din actul prin care se transfer� dreptul de proprietate, în cazul 
cl�dirilor dobândite în cursul anului fiscal anterior; 

e) în cazul cl�dirilor care sunt finan�ate în baza unui contract de leasing financiar, valoarea 
rezultat� dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu 
standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evalu�rii; 

 f) în cazul cl�dirilor pentru care se datoreaz� taxa pe cl�diri, valoarea înscris� în contabilitatea 
proprietarului cl�dirii �i comunicat� concesionarului, locatarului, titularului dreptului de 
administrare sau de folosin��, dup� caz. 



6.Valoarea impozabil� a cl�dirii se actualizeaz� o dat� la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a 
cl�dirii întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor 
aflate în vigoare la data evalu�rii, depus la organul fiscal local pân� la primul termen de plat� din 
anul de referind�. 

7. Prevederile alin. (6) nu se aplic� în cazul cl�dirilor care apar�in persoanelor fa�� de care a fost 
pronun�at� o hot�râre definitiv� de declan�are a procedurii falimentului. 

8. În cazul în care proprietarul cl�dirii nu a actualizat valoarea impozabil� a cl�dirii în ultimii 3 ani 
anteriori anului de referin��, cota impozitului/taxei pe cl�diri este 5%(art 460 alin 8). 

9. În cazul în care proprietarul cl�dirii pentru care se datoreaz� taxa pe cl�diri nu a actualizat 
valoarea impozabil� în ultimii 3 ani anteriori anului de referin��, diferen�a de tax� fa�� de cea 
stabilit� conform alin. (1) sau (2), dup� caz, va fi datorat� de proprietarul cl�dirii.(art 460 alin 9) 

E.Declararea ,dobandirea,instrainarea si modificarea cladirilor 

1. Impozitul pe cl�diri este datorat pentru întregul an fiscal de persoana care are în 
proprietate cl�direa la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.(art 461 alin 1) 

2. În cazul dobândirii sau construirii unei cl�diri în cursul anului, proprietarul acesteia are 
obliga�ia s� depun� o declara�ie la organul fiscal local în a c�rui raz� teritorial� de 
competen�� se afl� cl�direa, în termen de 30 de zile de la data dobândirii �i datoreaz� 
impozit pe cl�diri începând cu data de 1 ianuarie a anului urm�tor. (art 461 alin 2) 

3. În cazul în care dreptul de proprietate asupra unei cl�diri este transmis în cursul unui an 
fiscal, impozitul va fi datorat de persoana care de�ine dreptul de proprietate asupra cl�dirii la 
data de 31 decembrie a anului fiscal anterior anului în care se înstr�ineaz�(art 461 alin 5) 

4. În cazul extinderii, îmbun�t�dirii, desfiind�rii pardiale sau al altor modific�ri aduse unei 
cl�diri existente, inclusiv schimbarea integral� sau pardial� a folosindei, care determin� 
cre`terea sau diminuarea valorii impozabile a cl�dirii cu mai mult de 25%, proprietarul are 
obligadia s� depun� o nou� declaradie de impunere la organul fiscal local în a c�rui raz� 
teritorial� de competend� se afl� cl�direa, în termen de 30 de zile de la data modific�rii 
respective, `i datoreaz� impozitul pe cl�diri determinat în noile condidii începând cu data de 
1 ianuarie a anului urm�tor. 

5. În cazul desfiin��rii unei cl�diri, proprietarul are obliga�ia s� depun� o nou� declara�ie de 
impunere la organul fiscal local în a c�rui raz� teritorial� de competen�� se afl� cl�direa, în 
termen de 30 de zile de la data demol�rii sau distrugerii �i înceteaz� s� datoreze impozitul 
începând cu data de 1 ianuarie a anului urm�tor, inclusiv în cazul cl�dirilor pentru care nu s-a 
eliberat autoriza�ie de desfiin�are(art 461 alin 7) 

6. Declararea cl�dirilor în vederea impunerii �i înscrierea acestora în eviden�ele autorit��ilor 
administra�iei publice locale reprezint� o obliga�ie legal� a contribuabililor care de�in în 
proprietate aceste imobile, chiar dac� ele au fost executate f�r� autoriza�ie de construire. 
(art 461 alin 4) 



6¹.În cazul cl�dirilor la care se constat� diferende între suprafedele înscrise în actele de 
proprietate `i situadia real� rezultat� din m�sur�torile executate în condidiile Legii cadastrului 
`i a publicit�dii imobiliare nr. 7/1996, republicat�, cu modific�rile `i complet�rile ulterioare, 
pentru determinarea sarcinii fiscale se au în vedere suprafedele care corespund situadiei 
reale, dovedite prin lucr�ri de cadastru. Datele rezultate din lucr�rile de cadastru se înscriu în 
evidendele fiscale, în registrul agricol, precum `i în cartea funciar�, iar impozitul se 
calculeaz� conform noii situadii începând cu data de 1 ianuarie a anului urm�tor celui în care 
se înregistreaz� la organul fiscal local lucrarea de cadastru, ca anex� la declaradia fiscal�. 

           7. În cazul unei cl�diri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe întreaga 
durat� a acestuia se aplic� regulile conform art 461 alin 10 lit a,b,c. 

8.În cazul cl�dirilor pentru care se datoreaz� taxa pe cl�diri, în temeiul unui contract de 
concesiune, închiriere, administrare ori folosind� care se refer� la perioade mai mari de o 
lun�, titularul dreptului de concesiune, închiriere, administrare ori folosind� are obligadia 
depunerii unei declaradii la organul fiscal local pân� la data de 25 inclusiv a lunii urm�toare 
intr�rii în vigoare a contractului. 

9.În cazul cl�dirilor pentru care se datoreaz� taxa pe cl�diri, în temeiul unor contracte de 
concesiune, închiriere, administrare ori folosind� care se refer� la perioade mai mici de o 
lun�, persoana de drept public care transmite dreptul de concesiune, închiriere, administrare 
ori folosind� are obligadia s� depun� o declaradie la organul fiscal local, pân� la data de 25 
inclusiv a lunii urm�toare intr�rii în vigoare a contractelor, la care anexeaz� o situadie 
centralizatoare a acestor contracte. 

            10. Impozitul/taxa pe cladiri se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 
martie si  30 septembrie inclusiv.(art 462 alin 1) 

11. Pentru plata cu anticipa�ie a impozitului pe cl�diri, datorat pentru întregul an de c�tre 
contribuabili, pân� la data de 31 martie a anului respectiv, se acord� o bonifica�ie 
de 10%, stabilit� prin hot�râre a consiliului local. (art 462 alin 2) 

    12. Impozitul anual pe cladiri, datorat aceluiasi buget local de catre contribuabili, persoane 
fizice sau  juridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plateste integral pana la primul termen de 
plata. In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe cladiri amplasate pe raza 
aceleiasi unitati administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se refera la impozitul pe cladiri 
cumulat. (art 462 alin 2,3) 

           13.Taxa pe cl�diri se pl�te�te lunar, pân� la data de 25 a lunii urm�toare fiec�rei luni 
din perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, 
închiriere, administrare ori folosin��(art 462 alin 5) 

                       14. Declaratiile fiscale se depun în termen de 30 de zile de la data dobândirii sau de la 
data aparitiei oricareia dintre urmatoarele situatii: 

   a) intervin schimbari privind domiciliul fiscal al contribuabilului; 

   b) se realizeaza modificari ce conduc la recalcularea impozitului pe cladiri datorat; 

https://idrept.ro/00154159.htm


   c) intervin schimbari privind situatia juridica a contribuabilului, de natura sa conduca la 
modificarea impozitului pe cladiri. 

   d) intervin schimbari privind numele si prenumele, în cazul contribuabilului - persoana fizica sau 
schimbari privind denumirea, în cazul contribuabilului - persoana juridica. 

IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN 

1.Orice persoan� care are în proprietate teren situat în România datoreaz� pentru acesta un 
impozit anual, exceptând cazurile în care în prezentul titlu se prevede altfel.(art 463 alin 1) 

 2. Pentru terenurile proprietate public� sau privat� a statului ori a unit�dilor administrativ-
teritoriale, concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosind�, dup� caz, oric�ror entit�di, 
altele decât cele de drept public, se stabile`te taxa pe teren, care se datoreaz� de concesionari, 
locatari, titulari ai dreptului de administrare sau de folosind�, dup� caz, în condidii similare 
impozitului pe teren. În cazul transmiterii ulterioare altor entit�di a dreptului de concesiune, 
închiriere, administrare sau folosind� asupra terenului, taxa se datoreaz� de persoana care are 
reladia contractual� cu persoana de drept public. (art 463 alin 2) 

3. Impozitul prev�zut la alin. (1), denumit în continuare impozit pe teren, precum �i taxa pe teren 
prev�zut� la alin. (2) se datoreaz� c�tre bugetul local al comunei, al ora�ului sau al municipiului în 
care este amplasat terenul. (art 463 alin3) 

4. În cazul terenurilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, închiriere, administrare sau 
folosind� ce se refer� la perioade mai mari de o lun�, taxa pe teren se stabile`te propordional cu 
num�rul de luni pentru care este constituit dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori 
folosind�. Pentru fracdiunile mai mici de o lun�, taxa se calculeaz� propordional cu num�rul de zile 
din luna respectiv�.  

41.În cazul terenurilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, închiriere, administrare sau 
folosind� ce se refer� la perioade mai mici de o lun�, taxa pe teren se datoreaz� propordional cu 
num�rul de zile sau de ore prev�zute în contract. 

5.Pe perioada în care pentru un teren se pl�te`te taxa pe teren, nu se datoreaz� impozitul pe teren. 

51.În cazul în care pentru o suprafad� de teren proprietate public� sau privat� a statului ori a unit�dii 
administrativ-teritoriale se datoreaz� impozit pe teren, iar în cursul unui an apar situadii care 
determin� datorarea taxei pe teren, diferenda de impozit pentru perioada pe care se datoreaz� taxa 
se compenseaz� sau se restituie contribuabilului în anul fiscal urm�tor. 

  

. 6. În cazul terenului care este de�inut în comun de dou� sau mai multe persoane, fiecare 
proprietar datoreaz� impozit pentru partea din teren aflat� în proprietatea sa. În cazul în care 
nu se pot stabili p�r�ile individuale ale proprietarilor în comun, fiecare proprietar în comun 
datoreaz� o parte egal� din impozitul pentru terenul respectiv.(art 463 alin 6) 

Scutiri impozit/taxa pe teren 



1.Nu se datoreaz� impozit/tax� pe teren pentru(Art 464 ,alin 1 ,lit a-t) : 

a) terenurile aflate în proprietatea public� sau privat� a statului ori a unit��ilor 
administrativteritoriale, cu excep�ia suprafe�elor folosite pentru activit��i economice sau 
agrement; b) terenurile aflate în domeniul privat al statului concesionate, închiriate, date în 
administrare ori în folosin��, dup� caz, institu�iilor publice cu finan�are de la bugetul de stat, 
utilizate pentru activitatea proprie a acestora; 

c) terenurile funda�iilor înfiin�ate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a 
între�ine, dezvolta �i ajuta institu�ii de cultur� na�ional�, precum �i de a sus�ine ac�iuni cu 
caracter umanitar, social �i cultural; 

d) terenurile apar�inând cultelor religioase recunoscute oficial �i asocia�iilor religioase, 
precum �i componentelor locale ale acestora, cu excep�ia suprafe�elor care sunt folosite 
pentru activit��i economice; 

 e) terenurile apar�inând cimitirelor �i crematoriilor; 

 f) terenurile utilizate de unit��ile �i institu�iile de înv���mânt de stat, confesional sau 
particular, autorizate s� func�ioneze provizoriu ori acreditate, cu excep�ia suprafe�elor care 
sunt folosite pentru activit��i economice care genereaz� alte venituri decât cele din taxele de 
�colarizare, servirea meselor pentru pre�colari, elevi sau studen�i �i cazarea acestora, 
precum �i cl�dirile utilizate de c�tre cre�e, astfel cum sunt definite �i func�ioneaz� potrivit 
Legii nr. 263/2007, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare; 

 g) terenurile unit��ilor sanitare publice, cu excep�ia suprafe�elor folosite pentru activit��i 
economice; 

h) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de naviga�ie, terenurile aferente 
infrastructurii portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele �i sta�iile de pompare aferente 
acestora, precum �i terenurile aferente lucr�rilor de îmbun�t��iri funciare, pe baza avizului 
privind categoria de folosin�� a terenului, emis de oficiile de cadastru �i publicitate imobiliar� 

 i) terenurile folosite pentru activit��ile de ap�rare împotriva inunda�iilor, gospod�rirea apelor, 
hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resurselor de ap�, cele folosite ca 
zone de protec�ie definite în lege, precum �i terenurile utilizate pentru exploat�rile din subsol, 
încadrate astfel printr-o hot�râre a consiliului local, în m�sura în care nu afecteaz� folosirea 
suprafe�ei solului; 

j) terenurile degradate sau poluate, incluse în perimetrul de ameliorare, pentru perioada cât 
dureaz� ameliorarea acestora; 

 k) terenurile care prin natura lor �i nu prin destina�ia dat� sunt improprii pentru agricultur� 
sau silvicultur�; 

 l) terenurile ocupate de autostr�zi, drumuri europene, drumuri na�ionale, drumuri principale 
administrate de Compania Na�ional� de Autostr�zi �i Drumuri Na�ionale din România 4 S.A., 
zonele de siguran�� a acestora, precum �i terenurile ocupate de piste �i terenurile din jurul 
pistelor reprezentând zone de siguran��; 



m) terenurile aferente capacit��ilor de produc�ie care sunt în sectorul pentru ap�rare cu 
respectarea legisla�iei în materia ajutorului de stat; 

n) terenurile institu�iilor sau unit��ilor care func�ioneaz� sub coordonarea Ministerului 
Educa�iei �i Cercet�rii �tiin�ifice sau a Ministerului Tineretului �i Sportului, cu excep�ia 
terenurilor care sunt folosite pentru activit��i economice; 

o) terenurile aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de r�zboi, a v�duvelor de 
r�zboi �i a v�duvelor nerec�s�torite ale veteranilor de r�zboi; 

p) terenul aferent cl�dirii de domiciliu, aflat în proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
prev�zute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990, republicat, cu modific�rile `i complet�rile 
ulterioare, `i a persoanelor fizice prev�zute la art. 1 din Ordonanda Guvernului nr. 105/1999, 
aprobat� cu modific�ri `i complet�ri prin Legea nr. 189/2000, cu modific�rile `i complet�rile 
ulterioare; 

q) terenul aferent cl�dirii de domiciliu, aflat în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu 
handicap grav sau accentuat �i a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a 
reprezentan�ilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat �i ai minorilor încadra�i în 
gradul I de invaliditate; u) terenurile aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
prev�zute la art. 2 lit. a), c)4e) din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 82/2006, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare; 

r) suprafe�ele de fond forestier, altele decât cele proprietate public�, pentru care nu se 
reglementeaz� procesul de produc�ie lemnoas�, cele certificate, precum �i cele cu arborete 
cu vârsta de pân� la 20 de ani; 

 s) terenurile de�inute sau utilizate de c�tre întreprinderile sociale de inser�ie; 

t) terenurile aflate în proprietatea organiza�iilor cet��enilor apar�inând minorit��ilor na�ionale 
din România, cu statut de utilitate public�, precum �i cele închiriate, concesionate sau 
primite în administrare ori în folosin�� de acestea de la o institu�ie sau o autoritate public�, 
cu excep�ia terenurilor care sunt folosite pentru activit��i economice 

(5) În cazul scutirilor prev�zute la alin. (1) lit.o) `i p): 

a) scutirea se acord� integral pentru terenurile aflate în proprietatea persoanelor prev�zute la 
alin. (1) lit. o), dedinute în comun cu sodul sau sodia. În situadia în care o cot�-parte din teren 
apardine unor terdi, scutirea nu se acord� pentru cota-parte dedinut� de ace`ti terdi; 

b) scutirea se acord� pentru terenul aferent cl�dirii de domiciliu aflate în proprietatea 
persoanelor prev�zute la alin. (1) lit. p), dedinute în comun cu sodul sau sodia. În situadia în 
care o cot�-parte din terenul respectiv apardine unor terdi, scutirea nu se acord� pentru cota-
parte dedinut� de ace`ti terdi." 

2. Consiliile locale pot hot�rî s� acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe teren 
datorate pentru: 
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 a) terenul aferent cl�dirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul men�ine 
afecta�iunea de interes public; 

b) terenul aferent cl�dirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonan�a de urgen�� a 
Guvernului nr. 94/2000, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, pe durata 
pentru care proprietarul men�ine afecta�iunea de interes public; 

c) terenul aferent cl�dirilor restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonan�a de urgen�� a 
Guvernului nr. 83/1999, republicat�, pe durata pentru care proprietarul men�ine afecta�iunea 
de interes public; d) terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de c�tre 
organiza�ii neguvernamentale �i întreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale; 

 e) terenurile utilizate de organiza�ii nonprofit folosite exclusiv pentru activit��ile f�r� scop 
lucrativ; 

f) terenurile apar�inând asocia�iilor �i funda�iilor folosite exclusiv pentru activit��ile f�r� scop 
lucrativ; 

g) terenurile afectate de calamit��i naturale, pentru o perioad� de pân� la 5 ani; 

h) terenurile aferente cl�dirii de domiciliu �i/sau alte terenuri aflate în proprietatea sau 
coproprietatea persoanelor prev�zute la art. 3 alin. (1) lit. b) �i art. 4 alin. (1) din Legea nr. 
341/2004, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare 

i) suprafe�ele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric; 

 j) terenurile aflate în proprietatea persoanelor ale c�ror venituri lunare sunt mai mici decât 
salariul minim brut pe �ar� ori constau în exclusivitate din indemniza�ie de �omaj sau ajutor 
social; 

 k) terenurile aflate în proprietatea operatorilor economici, în condi�iile elabor�rii unor 
scheme de ajutor de stat/de minimis având un obiectiv prev�zut de legisla�ia în domeniul 
ajutorului de stat 

l)terenurile extravilane situate în arii naturale protejate supuse unor restric�ii de utilizare; o) 
terenul situat în extravilanul localit��ilor, pe o perioad� de 5 ani ulteriori celui în care 
proprietarul efectueaz� intabularea în cartea funciar� pe cheltuial� proprie; 

 p) suprafe�ele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric �i protejate; 

 q) terenurile, situate în zonele de protec�ie ale monumentelor istorice �i în zonele protejate; 

 r) suprafe�ele terenurilor afectate de cercet�rile arheologice, pe întreaga durat� a efectu�rii 
cercet�rilor. 



3. Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, stabilit� conform alin. (2), se aplic� 
începând cu data de 1 ianuarie a anului urm�tor celui în care persoana depune documentele 
justificative. (art 464 alin 3) 

 4.Impozitul pe terenurile aflate în proprietatea persoanelor fizice �i juridice care sunt 
utilizate pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durat� de cel mult 6 
luni în cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50% . Reducerea se aplic� în anul fiscal 
urm�tor celui în care este îndeplinit� aceast� condi�ie(art 464 alin 4). 

IMPOZITUL/TAXA PENTRU TEREN 

          1.  Impozitul/Taxa pe teren se stabile�te luând în calcul suprafa�a terenului, rangul localit��ii 
în care este amplasat terenul, zona �i categoria de folosin�� a terenului, conform încadr�rii f�cute 
de consiliul local.(art 465 alin 1) 

2. În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de folosin�� 
terenuri cu construc�ii, precum �i terenul înregistrat în registrul agricol la alt� categorie de folosin�� 
decât cea de terenuri cu construc�ii în suprafa�� de pân� la 400 m2, inclusiv, impozitul/taxa pe 
teren se stabile�te prin înmul�irea suprafe�ei terenului, exprimat� în hectare, cu suma 
corespunz�toare prev�zut� în urm�torul tabel 

Localitate / zona A Rangul localitatii - RON / ha - 

IARA IV 1009 

SATE AFERENTE V 802 

      

21.În cazul unui contribuabil care dedine mai multe terenuri situate în intravilanul aceleia`i 
unit�di/subdiviziuni administrativ-teritoriale, suprafada de 400 m2prev�zut� la alin. (2) se calculeaz� 
o singur� dat�, prin însumarea suprafedelor terenurilor, în ordine descresc�toare. 

            3. În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la alt� categorie de 
folosin�� decât cea de terenuri cu construc�ii, pentru suprafa�a care dep��e�te 400 m2, 
impozitul/taxa pe teren se stabile�te prin înmul�irea suprafe�ei terenului, exprimat� în hectare, cu 
suma corespunz�toare prev�zut� la alin. (4), iar acest rezultat se înmul�e�te cu coeficientul de 
corec�ie corespunz�tor prev�zut la alin. (5). 

 4. Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul 
urm�tor, exprimate în lei pe hectar:            

Categoria de folosinta Zona A  - RON  / ha  - 

Teren arabil 32 



Pasune 23 

Faneata  23 

Vie 52 

Livada 60 

Padure sau al teren cu vegetatie forestiera 32 

Teren cu ape 17 

Drumuri si cai ferate 0 

Neproductiv 0 

          

            5.Suma stabilit� conform alin. (4) se înmul�e�te cu coeficientul de corec�ie corespunz�tor 
prev�zut în urm�torul tabel: 

Localitate / Zona Rangul localitatii Coeficient de corectie 

IARA A IV 1 , 10 

SATE AFERENTE A V 1 , 00 

6. Ca excep�ie de la prevederile alin. (2)4(5), în cazul contribuabililor persoane juridice, pentru 
terenul amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la alt� categorie de folosin�� decât cea 
de terenuri cu construc�ii, impozitul/taxa pe teren se calculeaz� conform prevederilor alin. (7) 
numai dac� îndeplinesc, cumulativ, urm�toarele condi�ii: 

a) au prev�zut în statut, ca obiect de activitate, agricultur�; 

b) au înregistrate în eviden�a contabil�, pentru anul fiscal respectiv, venituri �i cheltuieli din 
desf��urarea obiectului de activitate prev�zut la lit. a).            

          7. În cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabile�te prin 
înmul�irea suprafe�ei terenului, exprimat� în hectare, cu suma corespunz�toare prev�zut� în 
urm�torul tabel, înmul�it� cu coeficientul de corec�ie corespunz�tor prev�zut la art. 457 alin. (6) 

                          Categoria de folosinta                        Zona A       (- lei  / ha  -) 



Teren cu constructii                         35 

Arabil 56 

Pasune 32 

Faneata  32 

Vie 62 

Livada 63 

Padure sau al teren cu vegetatie forestiera 18 

Teren cu ape 6 

Teren cu amenaj�ri piscicole 38 

Drumuri `i c�i ferate 0 

Neproductiv 0 

    8. Înregistrarea în registrul agricol a datelor privind cl�dirile �i terenurile, a titularului dreptului de 
proprietate asupra acestora, precum �i schimbarea categoriei de folosin�� se pot face numai pe 
baz� de documente, anexate la declara�ia f�cut� sub semn�tura proprie a capului de gospod�rie 
sau, în lipsa acestuia, a unui membru major al gospod�riei. Procedura de înregistrare �i categoriile 
de documente se vor stabili prin norme metodologice. (art 465 alin 8) 

Declararea si datorarea impozitului si a taxei pe teren 

1. Impozitul pe teren este datorat pentru întregul an fiscal de persoana care are în proprietate 
terenul la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.(art 466 alin 1) 

2. În cazul dobândirii unui teren în cursul anului, proprietarul acestuia are obliga�ia s� depun� o 
nou� declara�ie de impunere la organul fiscal local în a c�rui raz� teritorial� de competen�� se afl� 
terenul, în termen de 30 de zile de la data dobândirii, �i datoreaz� impozit pe teren începând cu 
data de 1 ianuarie a anului urm�tor. (art 466 alin 2) 

3. În cazul în care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis în cursul unui an fiscal, 
impozitul este datorat de persoana care de�ine dreptul de proprietate asupra terenului la data de 31 
decembrie a anului fiscal anterior anului în care se înstr�ineaz�.(art 466 alin 3) 

4. Dac� încadrarea terenului în func�ie de rangul localit��ii �i zon� se modific� în cursul unui an sau 
în cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe teren, impozitul 
se calculeaz� conform noii situa�ii începând cu data de 1 ianuarie a anului urm�tor. (art 466 alin 4) 



5. În cazul modific�rii categoriei de folosin�� a terenului, proprietarul acestuia are obliga�ia s� 
depun� o nou� declara�ie de impunere la organul fiscal local în a c�rui raz� teritorial� de 
competen�� se afl� terenul, în termen de 30 de zile de la data modific�rii folosin�ei, �i datoreaz� 
impozitul pe teren conform noii situa�ii începând cu data de 1 ianuarie a anului urm�tor. (art 466 
alin 5) 

6. În cazul terenurilor la care se constat� diferen�e între suprafe�ele înscrise în actele de proprietate 
�i situa�ia real� rezultat� din m�sur�torile executate în condi�iile Legii nr. 7/1996, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se au în vedere 
suprafe�ele care corespund situa�iei reale, dovedite prin lucr�ri de cadastru. Datele rezultate din 
lucr�rile de cadastru se înscriu în eviden�ele fiscale, în registrul agricol, precum �i în cartea 
funciar�, iar impozitul se calculeaz� conform noii situa�ii începând cu data de 1 ianuarie a anului 
urm�tor celui în care se înregistreaz� la organul fiscal local lucrarea respectiv�, ca anex� la 
declara�ia fiscal�. (art 466 alin 6) 

7. În cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe întreaga durat� a 
acestuia se aplic� urm�toarele reguli(art 466 alin 7): 

a) impozitul pe teren se datoreaz� de locatar, începând cu data de 1 ianuarie a anului urm�tor celui 
în care a fost încheiat contractul; 

b) în cazul în care contractul de leasing financiar înceteaz� altfel decât prin ajungerea la scaden��, 
impozitul pe teren se datoreaz� de locator, începând cu data de 1 ianuarie a anului urm�tor celui în 
care terenul a fost predat locatorului prin încheierea procesului-verbal de predare-primire a bunului 
sau a altor documente similare care atest� intrarea bunului în posesia locatorului ca urmare a 
rezilierii contractului de leasing; 

c) atât locatorul, cât �i locatarul au obliga�ia depunerii declara�iei fiscale la organul fiscal local în a 
c�rui raz� de competen�� se afl� terenul, în termen de 30 de zile de la data finaliz�rii contractului 
de leasing sau a încheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente similare 
care atest� intrarea bunului în posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing 
înso�it� de o copie a acestor documente. 

8. În cazul terenurilor pentru care se datoreaz� taxa pe teren, în temeiul unui contract de 
concesiune, închiriere, administrare ori folosind� care se refer� la perioade mai mari de o lun�, 
titularul dreptului de concesiune, închiriere, administrare ori folosind� are obligadia depunerii unei 
declaradii la organul fiscal local pân� la data de 25 inclusiv a lunii urm�toare intr�rii în vigoare a 
contractului. 

9. În cazul terenurilor pentru care se datoreaz� taxa pe teren, în temeiul unor contracte de 
concesiune, închiriere, administrare ori folosind� care se refer� la perioade mai mici de o lun�, 
persoana de drept public care transmite dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori 
folosind� are obligadia s� depun� o declaradie la organul fiscal local, pân� la data de 25 inclusiv a 
lunii urm�toare intr�rii în vigoare a contractelor, la care anexeaz� o situadie centralizatoare a 
acestor contracte. 

        10. În cazul unei situa�ii care determin� modificarea taxei pe teren datorate, persoana care 
datoreaz� taxa pe teren are obliga�ia s� depun� o declara�ie la organul fiscal local în a c�rui raz� 



teritorial� de competen�� se afl� terenul, pân� la data de 25 a lunii urm�toare celei în care s-a 
înregistrat situa�ia respectiv�.(art 466 alin 10) 

       11. Depunerea declara�iilor fiscale reprezint� o obliga�ie �i în cazul persoanelor care 
beneficiaz� de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe teren(art 466 alin 12) 

Plata impozitului si a taxei pe teren 

1. Impozitul pe teren se pl�te�te anual, în dou� rate egale, pân� la datele de 31 martie �i 30 
septembrie inclusiv(art 467 alin 1) 

2.  Pentru plata cu anticipa�ie a impozitului pe teren, datorat pentru întregul an de c�tre 
contribuabili,personane fizice,pân� la data de 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se 
acord� o bonifica�ie de  10%, stabilit� prin hot�râre a consiliului local(art 467 alin 2) 

3. Impozitul pe teren, datorat aceluia�i buget local de c�tre contribuabili, persoane fizice �i 
juridice, de pân� la 50 lei inclusiv, se pl�te�te integral pân� la primul termen de plat�. (art 
467 alin 3) 

4.  În cazul în care contribuabilul de�ine în proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza 

aceleia�i unit��i administrativ-teritoriale, prevederile alin. (2) �i (3) se refer� la impozitul pe 
teren cumulat.(art 467 alin 4) 

5.În cazul contractelor de concesiune, închiriere, administrare sau folosind�, care se refer� la 
perioade mai mari de o lun�, taxa pe teren se pl�te`te lunar, pân� la data de 25 inclusiv a lunii 
urm�toare fiec�rei luni din perioada de valabilitate a contractului, de c�tre concesionar, locatar, 
titularul dreptului de administrare sau de folosind�. 

6.În cazul contractelor care se refer� la perioade mai mici de o lun�, persoana juridic� de drept 
public care transmite dreptul de concesiune, închiriere, administrare sau folosind� colecteaz� taxa 
pe teren de la concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosind� `i o vars� 
lunar, pân� la data de 25 inclusiv a lunii urm�toare fiec�rei luni din perioada de valabilitate a 
contractului. 

IMPOZITUL ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT 

1. Orice persoan� care are în proprietate un mijloc de transport care trebuie înmatriculat/înregistrat 
în România datoreaz� un impozit anual pentru mijlocul de transport, cu excep�ia cazurilor în care în 
prezentul capitol se prevede altfel.(art 468 alin 1) 

2. Impozitul pe mijloacele de transport se datoreaz� pe perioada cât mijlocul de transport este 
înmatriculat sau înregistrat în România. (art 468 alin 2) 

3. Impozitul pe mijloacele de transport se pl�te�te la bugetul local al unit��ii administrativteritoriale 
unde persoana î�i are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dup� caz. (art 468 alin 3) 

4. În cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe întreaga 
durat�  a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreaz� de locatar.(art 468 alin 4) 



          Scutiri mijloace de transport (art 469 alin 1) 

a) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de r�zboi, v�duvelor 
de r�zboi sau v�duvelor nerec�s�torite ale veteranilor de r�zboi, pentru un singur mijloc de 
transport, la alegerea contribuabilului; 

b) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav 
sau accentuat, cele pentru transportul persoanelor cu handicap sau invaliditate, aflate în 
proprietatea sau coproprietatea reprezentan�ilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat 
�i ai minorilor încadra�i în gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea 
contribuabilului; hicomat . 

c)mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prev�zute la art. 1 
al Decretului-lege nr. 118/1990, republicat, cu modific�rile `i complet�rile ulterioare, `i a 
persoanelor fizice prev�zute la art. 1 din Ordonanda Guvernului nr. 105/1999, aprobat�, cu 
modific�rile `i complet�rile ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea 
contribuabilului; 

 d) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prev�zute la art. 3 
alin. (1) lit. b) �i art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 

e) mijloacele de transport ale institu�iilor publice; 

 f) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de transport 
public de pasageri în regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri în afara unei 
localit��i, dac� tariful de transport este stabilit în condi�ii de transport public 

g) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale în vigoare; 

h) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru transportul stupilor în pastoral; 

i) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru interven�ii în situa�ii de urgen��; 

j) mijloacele de transport ale institu�iilor sau unit��ilor care func�ioneaz� sub coordonarea 
Ministerului Educa�iei �i Cercet�rii �tiin�ifice sau a Ministerului Tineretului �i Sportului; 

k) mijloacele de transport ale funda�iilor înfiin�ate prin testament constituite conform legii, cu 
scopul de a între�ine, dezvolta �i ajuta institu�ii de cultur� na�ional�, precum �i de a sus�ine ac�iuni 
cu caracter umanitar, social �i cultural; 

 l) mijloacele de transport ale organiza�iilor care au ca unic� activitate acordarea gratuit� de 
servicii sociale în unit��i specializate care asigur� g�zduire, îngrijire social� �i medical�, asisten��, 
ocrotire, activit��i de recuperare, reabilitare �i reinser�ie social� pentru copil, familie, persoane cu 
handicap, persoane vârstnice, precum �i pentru alte persoane aflate în dificultate, în condi�iile legii; 

m) autovehiculele ac�ionate electric; 
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n) autovehiculele second-hand înregistrate ca stoc de marf� �i care nu sunt utilizate în folosul 
propriu al operatorului economic, comerciant auto sau societate de leasing; 

o) mijloacele de transport de�inute de c�tre organiza�iile cet��enilor apar�inând minorit��ilor 
na�ionale. 

(2) Consiliile locale pot hot�rî s� acorde scutirea sau reducerea impozitului pe mijloacele de 
transport agricole utilizate efectiv în domeniul agricol. (art 469 alin 2) 

(3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului pe mijloacele de transport agricole utilizate 
efectiv în domeniul agricol, stabilit� conform alin. (2), se aplic� începând cu data de 1 ianuarie a 
anului urm�tor celui în care persoana depune documentele justificative. (art 469 alin 3) 

Calculul impozitului pe mijloace de transport 

1.  Impozitul pe mijlocul de transport se calculeaza in functie de tipul mijlocului de transport 
si de capacitatea cilindrica a acestuia,prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cm³ sau fractiune 
din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul urmator(art 470 alin 1,2): 

A. Mijloace de transport cu tractiune mecanica 

Mijloc de transport cu tractiune mecanica 

Vehicule inmatriculate 

- lei / 

200  cm³ sau fractiune - 

Motorete, scutere, motociclete si autoturisme cu capacitatea 
cilindrica                      
   de pana la 1600 cm3 inclusiv 

9 

Motorete, scutere, motociclete si cvadricicluri cu capacitatea 
cilindrica                      
   de peste  1600 cm3 

10 

Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 1601cm3 si 2.000 cm3  inclusiv 20 

Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 2001cm3 si 2.600 cm3  inclusiv 81 

Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 2601cm3 si 3.000 cm3  inclusiv 163 

Autoturisme cu capacitate cilindrica de peste 3001 cm3 327 

Autobuze , autocare , microbuze 27 

Alte vehicole cu tractiune mecanica cu masa totala maxima autorizata de pana la 
12 tone inclusiv 

34 



Tractoare inmatriculate 20 

II Vehicule înregistrate 

Vehicule cu capacitate cilindric� Lei/200 cm3 

Vehicule inregistrate cu capacitate cilindric� <4800 cm3 3 

Vehicule inregistrate cu capacitate cilindric� >4800 cm3                     6 

Vehicule f�r� capacitate cilindric� evidendiat� 90  lei/an 

      

2.  În cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 50%, conform 
hot�rârii consiliului local. (art 470 alin 3) 

3. În cazul unui ata�, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru 
motocicletele respective.(art 470 alin 4) 

 IMPOZITUL PE  MIJLOACELE DE TRANSPORT 

Art. 470  alin 5 

B. În cazul unui autovehicul de transport de marf� cu masa total� autorizat� egal� sau mai mare 
de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunz�toare prev�zut� în 
tabelul urmator 

  

Num�rul de axe `i greutatea 
brut� înc�rcat� maxim� 

admis� 

(indexat conf art 491 alin (11)) 

Ax(e) motor(oare) cusistem de 
suspensiepneumatic�sauechivalentelerecunoscute 

Alte sisteme 
de suspensie 
pentru axele 

motoare 

I. dou� axe     

    1. Masa de cel pudin 12 
tone, dar mai mic� de 13 tone 

0 153 

    2. Masa de cel pudin 13 
tone, dar mai mic� de 14 tone 

153 425 

    3. Masa de cel pudin 14 
tone, dar mai mic� de 15 tone 

425 599 



    4. Masa de cel pudin 15 
tone, dar mai mic� de 18 tone 

599 1355 

    5. Masa  de cel pudin 18 
tone 

599 1355 

II. trei axe     

    1. Masa  de cel pudin 15 
tone, dar mai mic� de 17 tone 

153 267 

    2. Masa  de cel pudin 17 
tone, dar mai mic� de 19 tone 

267 549 

    3. Masa  de cel pudin 19 
tone, dar mai mic� de 21 tone 

549 712 

    4. Masa  de cel pudin 21 
tone, dar mai mic� de 23 tone 

712 1098 

    5. Masa  de cel pudin 23 
tone, dar mai mic� de 25 tone 

1098 1707 

    6. Masa  de cel pudin 25 
tone, dar mai mic� de 26 tone 

1098 1707 

    7. Masa  de cel pudin 26 
tone 

1098 1707 

III. patru axe     

    1. Masa  de cel pudin 23 
tone, dar mai mic� de 25 tone 

712 722 

    2. Masa  de cel pudin 25 
tone, dar mai mic� de 27 tone 

722 1128 

    3. Masa  de cel pudin 27 
tone, dar mai mic� de 29 tone 

1128 1791 

    4. Masa  de cel pudin 29 
tone, dar mai mic� de 31 tone 

1791 2657 

    5.Masa  de cel pudin 31 
tone, dar mai mic� de 32 tone 

1791 2657 



  

  

Cazul unei combinadii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier,de transport de marf� 
cu masa total� maxim� autorizat� egal� sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de 
transport este egal cu suma corespunz�toare prev�zut� în tabelul urm�tor: 

  

Num�rul de axe `i greutatea 
brut� înc�rcat� maxim� 

admis( 

  

Ax(e) motor(oare) cusistem de 
suspensiepneumatic�sauechivalentelerecunoscute 

Alte sisteme 
de suspensie 
pentru axele 

motoare 

I.  2+1 axe indexat conf art 491 alin (11) 
indexat conf 
art 491 
alin (11) 

    1. Masa  de celpudin 12 
tone, dar mai mic� de 14 tone 

0 0 

    2. Masa  de celpudin 14 
tone, dar mai mic� de 16 tone 

0 0 

    3. Masa  de celpudin 16 
tone, dar mai mic� de 18 tone 

0 0 

    4. Masa  de celpudin 18 
tone, dar mai mic� de 20 tone 

69 158 

    5. Masa  de celpudin 20 
tone, dar mai mic� de 22 tone 

158 371 

    6. Masa  de celpudin 22 
tone, dar mai mic� de 23 tone 

371 480 

    7. Masa  de celpudin 23 
tone, dar mai mic� de 25 tone 

480 866 

    8. Masa  de celpudin 25 
tone, dar mai mic� de 28 tone 

866 1519 

    6. Masa  de cel pudin 32 
tone 

1791 2657 



    9. Masa  de cel pudin 28 
tone 

866 1519 

II. 2+2 axe     

    1. Masa  de cel putin 23 
tone, dar mai mica de 25 tone 

148 346 

    2. Masa  de cel putin 25 
tone, dar mai mica de 26 tone 

346 569 

    3. Masa  de cel putin 26 
tone, dar mai mica de 28 tone 

569 836 

    4. Masa  de cel putin 28 
tone, dar mai mica de 29 tone 

836 1009 

    5. Masa  de cel putin 29 
tone, dar mai mica de 31 tone 

1009 1657 

    6. Masa  de cel putin 31 
tone, dar mai mica de 33 tone 

1657 2300 

    7. Masa  de cel putin 33 
tone, dar mai mica de 36 tone 

2300 3493 

    8. Masa  de cel putin 36 
tone, dar mai mica de 38 tone 

2300 3493 

    9. Masa  de cel putin 38 
tone 

2300 3493 

III. 2+3 axe     

    1. Masa  de cel pudin 36 
tone, dar mai mic� de 38 tone 

1830 2548 

    2. Masa  decel pudin 38 
tone, dar mai mic� de 40 tone 

2548 3463 

    3. Masa  de cel pudin 40 
tone 

2548 3463 

IV. 3+2 axe 

  
    



    1. Masa  de cel pudin 36 
tone, dar mai mic� de 38 tone 

1618 2246 

    2. Masa  de cel pudin 38 
tone, dar mai mic� de 40 tone 

2246 3107 

    3. Masa  de cel pudin 40 
tone, dar mai mic� de 44 tone 

3107 4596 

    4. Masa  de cel pudin 44 
tone 

3107 4596 

V.  3+3 axe     

    1. Masa  de cel pudin 36 
tone, dar mai mic� de 38 tone 

920 1113 

    2. Masa  de cel pudin 38 
tone, dar mai mic� de 40 tone 

1113 1662 

    3. Masa  de cel pudin 40 
tone, dar mai mic� de 44 tone 

1662 2647 

    4. Masa  de cel pudin 44 
tone 

1662 2647 

D. În cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinadie de 
autovehicule prev�zut� la alin. (6), impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma 
corespunz�toare din tabelul urm�tor: 

                     Masa totala maxima autorizata 
                     impozit 3 

lei/ an- 

Pana la 1 tona inclusiv                         10 

Peste 1 tona dar nu mai mult de 3 tone                         38 

Peste 3 tone dar nu mai mult de 5 tone                         59 

Peste 5 tone                         72 



5. În în�elesul prezentului articol, capacitatea cilindric� sau masa total� maxim� autorizat� a 
unui mijloc de transport se stabile�te prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin 
factura de achizi�ie sau un alt document similar. (art 470 alin 9) 

Declararea si datorarea impozitului pe mijloacele de transport 

            1.Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru întregul an fiscal de persoana care 
de�ine dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport înmatriculat sau înregistrat în 
România la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.(art 471 alin 1) 

           2. În cazul dobândirii unui mijloc de transport, proprietarul acestuia are obligadia s� depun� o 
declaradie la organul fiscal local în a c�rui raz� teritorial� de competend� are domiciliul, sediul sau 
punctul de lucru, dup� caz, în termen de 30 de zile de la data dobândirii `i datoreaz� impozit pe 
mijloacele de transport începând cu data de 1 ianuarie a anului urm�tor înmatricul�rii sau 
înregistr�rii mijlocului de transport. 

          3. În cazul în care mijlocul de transport este dobândit în alt stat decât România, proprietarul 
acestuia are obligadia s� depun� o declaradie la organul fiscal local în a c�rui raz� teritorial� de 
competend� are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dup� caz, `i datoreaz� impozit pe 
mijloacele de transport începând cu data de 1 ianuarie a anului urm�tor înmatricul�rii sau 
înregistr�rii acestuia în România. 

        4. În cazul radierii din circula�ie a unui mijloc de transport, proprietarul are obliga�ia s� depun� 
o declara�ie la organul fiscal în a c�rui raz� teritorial� de competen�� î�i are domiciliul, sediul sau 
punctul de lucru, dup� caz, în termen de 30 de zile de la data radierii, �i înceteaz� s� datoreze 
impozitul începând cu data de 1 ianuarie a anului urm�tor. (art 471 alin 4) 

        5.În cazul oric�rei situa�ii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de transport, 
inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de lucru, contribuabilul are obliga�ia 
depunerii declara�iei fiscale cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal local pe a c�rei raz� 
teritorial� î�i are domiciliul/sediul/punctul de lucru, în termen de 30 de zile, inclusiv, de la 
modificarea survenit� si , datoreaz� impozitul pe mijloacele de transport stabilit în noile condi�ii 
începând cu data de 1 ianuarie a anului urm�tor.(art 471 alin 5) 

        6.  În cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe 
întreaga durat� a acestuia se aplic� urm�toarele reguli: conform art 471 alin 6. 

       7.Impozitul pe mijlocul de transport se pl�te�te anual, în dou� rate egale, pân� la datele de 31 
martie �i 30 septembrie inclusive iar pentru plata cu anticipa�ie a impozitului pe mijlocul de 
transport, datorat pentru întregul an de c�tre contribuabili, pân� la data de 31 martie a anului 
respectiv inclusiv, se acord� o bonifica�ie de  10%.(art 472 alin 1,2)                                   

        8.    Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluia�i buget local de c�tre 
contribuabili, persoane fizice �i juridice, de pân� la 50 lei inclusiv, se pl�te�te integral pân� la 
primul termen de plat�. În cazul în care contribuabilul de�ine în proprietate mai multe mijloace de 
transport, pentru care impozitul este datorat bugetului local al aceleia�i unit��i 
administrativteritoriale, suma de 50 lei se refer� la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al 
acestora.(art 472 alin 



3)                                                                                                                                                                              
                                                           

1. TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR AVIZELOR _I A AUTORIZAcIILOR 

Orice persoana care trebuie sa obtina un certificat,aviz sau alta autorizatie prevazuta in prezentul 
capitol trebuie sa plateasca taxa mentionata in acest capitol la compartimentul de specialitate al 
autoritatii administratiei publice locale inainte de a i se elibera certificatul,avizul sau autorizatia 
necesara.(art 473 ) 

Tip autorizatie , aviz sau certificat Taxa ( lei ) 

Certificatul de urbanism (art.473 alin.1)   

             pana la 150 mp2 3 

             pana la 250 mp2 4 

             pana la 500 mp2 5 

             pana la 750 mp2 6 

             pana la 1.000 mp2 7 

             peste 1.000 mp2 

7 + 0,005 lei/m2 

pentru fiecare 
m2 care 

depaseste 1.000 m2 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru o cladire ce urmeaza a fi 
folosita ca locuinta sau anexa la locuinta  (art.474 alin.5) 

0,5 % din valoarea 
autorizata a 
lucrarilor de 
construire 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje si excavari necesare pentru lucrarile  de 
organizare de santier in vederea realizarii unei constructii (art.474 alin.10) 

 numarul de metri 
patrati de teren 
afectat de foraj sau 
de excavatie X 1 leu 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de santier 
în vederea realizarii unei constructii, care nu sunt incluse în alta autorizatie de 
construire, (art.474 alin.12) 

este egala cu 3% din 
valoarea autorizata a 
lucrarilor de 
organizare de 
santier. 



Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi,de casute sau 
rulote ori campinguri, prev�zut� la art. 474 alin. (13) din Legea  277/2015 

  

2 % din valoarea 
autorizata a 
lucrarilor de 
constructie. 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chioscuri tonete cabine spatii 
de expunere situate pin spatiile publiceprecum si pentru amplasarea corpurilor si a 
panourilor de afisaj , a frrmelor si reclamelor (art.474 alin.14) 

834 lei / m² de 
suprafata ocupata 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru orice alta constructie decât 
cele prevazute în alt alineat al prezentului articol  (art.474 alin.6) 

1% din valoarea 
autorizata a 
lucrarilor de 
constructie, inclusiv 
instalatiile aferente. 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partiala, a unei constructii 

(art.474 alin.9) 

0,1% din valoarea 
impozabila a 
constructiei, 

Taxa pentru prelungirea certificat de urbanism/autorizatiei de construire 

(art.474alin.3) 

30% din cuantumul 
taxei autorizatiei 
initiale 

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri si bransamente la 
retele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie si 
televiziune prin cablu prevazuta la art.474 alin.(15) 

este de 15 lei pentru 
fiecare racord. 

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism si 
amenajarea teritoriului, de catre primar potrivit art. 474 alin.(4) 

este de 17 lei. 

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si adresa potrivit 
art.474 alin.(16). 

este de  17 lei. 

Taxa pentru eliberarea autorizatiilor de functionare si desf�`urarea unei activit�di 
economice. 

       2 1ei 

Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare, prevazute la art. 475alin. 
(1) din Legea 227/2015 

12 lei 

Taxa pentru copii heliografice de pe planurile cadastrale sau alte asemenea planuri, 
prevazuta la art. 486 alin. (5) 

12 lei 

Taxa pentru eliberarea certificatului de producator prevazuta la art. 475 alin. (2) din 
Legea 227/2015 

55  lei 



Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfasurarea activitatii de 
alimentatie publica, prevazuta la art. 475alin. (3) 

-pentru o suprafata de pana la 500 mp, inclusiv este intre 0 si 4000 lei 

-pentru o suprafata mai mare de 500 mp, este intre  4000 si 8000 lei 

  

  

  

  564 lei 

4513 lei 

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zona rurala este egala cu 50%din taxa 
stabilita conform alin .(1) 

1. Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor �i autoriza�iilor urm(art 476 alin 1): 

 a) certificatele, avizele �i autoriza�iile ai c�ror beneficiari sunt veterani de r�zboi, v�duve de r�zboi 
sau v�duve nerec�s�torite ale veteranilor de r�zboi; 

b) certificatele, avizele �i autoriza�iile ai c�ror beneficiari sunt persoanele prev�zute la art. 1 din 
Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare; 

c) certificatele de urbanism �i autoriza�iile de construire pentru l�ca�uri de cult sau construc�ii-
anex�; 

d) certificatele de urbanism �i autoriza�iile de construire pentru dezvoltarea, modernizarea sau 
reabilitarea infrastructurilor din transporturi care apar�in domeniului public al statului; 

e) certificatele de urbanism �i autoriza�iile de construire pentru lucr�rile de interes public na�ional, 
jude�ean sau local; 

 f) certificatele de urbanism �i autoriza�iile de construire, dac� beneficiarul construc�iei este o 
institu�ie public�; 

g) autoriza�iile de construire pentru autostr�zile �i c�ile ferate atribuite prin concesionare, conform 

 h) certificatele de urbanism �i autoriza�iile de construire, dac� beneficiarul construc�iei este o 
institu�ie sau o unitate care func�ioneaz� sub coordonarea Ministerului Educa�iei �i Cercet�rii 
�tiin�ifice sau a Ministerului Tineretului �i Sportului; 

 i) certificat de urbanism sau autoriza�ie de construire, dac� beneficiarul construc�iei este o 
funda�ie înfiin�at� prin testament, constituit� conform legii, cu scopul de a între�ine, dezvolta �i 
ajuta institu�ii de cultur� na�ional�, precum �i de a sus�ine ac�iuni cu caracter umanitar, social �i 
cultural; 

 j) certificat de urbanism sau autoriza�ie de construire, dac� beneficiarul construc�iei este o 
organiza�ie care are ca unic� activitate acordarea gratuit� de servicii sociale în unit��i specializate 
care asigur� g�zduire, îngrijire social� �i medical�, asisten��, ocrotire, activit��i de recuperare, 



reabilitare �i reinser�ie social� pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane vârstnice, 
precum �i pentru alte persoane aflate în dificultate, în condi�iile legii; 

k) certificat de urbanism sau autoriza�ie de construire, în cazul unei calamit��i naturale. 

2. Consiliile locale pot hot�rî s� acorde scutirea sau reducerea taxei pentru eliberarea certificatelor, 
avizelor �i autoriza�iilor pentru: 

 a) lucr�ri de între�inere, reparare, conservare, consolidare, restaurare, punere în valoare a 
monumentelor istorice astfel cum sunt definite în Legea nr. 422/2001 privind protejarea 
monumentelor istorice, republicat�, cu modific�rile ulterioare, datorate de proprietarii persoane 
fizice care realizeaz�, integral sau par�ial, aceste lucr�ri pe cheltuial� proprie; 

 b) lucr�ri destinate p�str�rii integrit��ii fizice �i a cadrului construit sau natural al monumentelor 
istorice definite în Legea nr. 422/2001, republicat�, cu modific�rile ulterioare, finan�ate de 
proprietarii imobilelor din zona de protec�ie a monumentelor istorice, în concordan�� cu 
reglement�rile cuprinse în documenta�iile de urbanism întocmite potrivit legii; 

c) lucr�ri executate în condi�iile Ordonan�ei Guvernului nr. 20/1994 privind m�suri pentru reducerea 
riscului seismic al construc�iilor existente, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare 

 d) lucr�ri executate în zone de regenerare urban�, delimitate în condi�iile Legii nr. 350/2001 

 privind amenajarea teritoriului �i urbanismul, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, lucr�ri în 
care se desf��oar� opera�iuni de regenerare urban� coordonate de administra�ia local�, în 
perioada derul�rii opera�iunilor respective. 

B. TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE 

1.Orice persoan� care beneficiaz� de servicii de reclam� �i publicitate în România în baza unui 
contract sau a unui alt fel de în�elegere încheiat� cu alt� persoan� datoreaz� plata taxei prev�zute 
în prezentul articol, cu excep�ia serviciilor de reclam� �i publicitate realizate prin mijloacele de 
informare în mas� scrise �i audiovizuale. (art 477 alin 1) 

2. Taxa prev�zut� în prezentul articol, denumit� în continuare taxa pentru servicii de reclam� �i 
publicitate, se pl�te�te la bugetul local al unit��ii administrativ-teritoriale în raza c�reia persoana 
presteaz� serviciile de reclam� �i publicitate.(art477 alin 3) 

3. Taxa pentru servicii de reclam� �i publicitate se calculeaz� prin aplicarea cotei taxei respective 
la valoarea serviciilor de reclam� �i publicitate. 

4.Cota taxei se stabile�te de consiliul local, fiind de  3% 

5. Valoarea serviciilor de reclam� �i publicitate cuprinde orice plat� ob�inut� sau care urmeaz� a fi 
ob�inut� pentru serviciile de reclam� �i publicitate, cu excep�ia taxei pe valoarea ad�ugat� 

6.Taxa pentru servicii de reclam� `i publicitate prev�zut� la alin. (1) se declar� `i se pl�te`te de 
c�tre prestatorul serviciului de reclam� `i publicitate la bugetul local, lunar, pân� la data de 10 a 



lunii urm�toare celei în care a intrat în vigoare contractul de prest�ri de servicii de reclam� `i 
publicitate. 

C. Taxa pentru afi�aj în scop de reclam� �i publicitate 

1.Orice persoan� care utilizeaz� un panou, un afi�aj sau o structur� de afi�aj pentru reclam� �i 
publicitate, cu excep�ia celei care intr� sub inciden�a art. 477, datoreaz� plata taxei anuale 
prev�zute în prezentul articol c�tre bugetul local al comunei, al ora�ului sau al municipiului, dup� 
caz, în raza c�reia/c�ruia este amplasat panoul, afi�ajul sau structura de afi�aj respectiv� (art 478 
alin 1) 

2. Valoarea taxei pentru afi�aj în scop de reclam� �i publicitate se calculeaz� anual prin înmul�irea 
num�rului de metri p�tra�i sau a frac�iunii de metru p�trat a suprafe�ei afi�ajului pentru reclam� 
sau publicitate cu suma stabilit� de consiliul local, astfel(art 478 alin 2): 

a) în cazul unui afi�aj situat în locul în care persoana deruleaz� o activitate economic�, suma este 
de 36,21lei; 

b) în cazul oric�rui altui panou, afi�aj sau oric�rei altei structuri de afi�aj pentru reclam� �i 
publicitate, suma este de 25,56 lei,. 

3. Taxa pentru afi�aj în scop de reclam� �i publicitate se recalculeaz� pentru a reflecta num�rul de 
luni sau frac�iunea din lun� dintr-un an calendaristic în care se afi�eaz� în scop de reclam� �i 
publicitate.(art 478 alin 3) 

4. Taxa pentru afi�ajul în scop de reclam� �i publicitate se pl�te�te anual, în dou� rate egale, pân� 
la datele de 31 martie �i 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru afi�ajul în scop de reclam� �i 
publicitate, datorat� aceluia�i buget local de c�tre contribuabili, persoane fizice �i juridice, de pân� 
la 55,38 lei inclusiv, se pl�te�te integral pân� la primul termen de plat�. (art 478 alin 4) 

5. Persoanele care datoreaz� taxa pentru afi�aj în scop de reclam� �i publicitate sunt obligate s� 
depun� o declara�ie la compartimentul de specialitate al autorit��ii administra�iei publice locale în 
termen de 30 de zile de la data amplas�rii structurii de afi�aj.(art 478 alin 5) 

SCUTIRI 

1. Taxa pentru serviciile de reclam� �i publicitate �i taxa pentru afi�aj în scop de reclam� �i 
publicitate nu se aplic� institu�iilor publice, cu excep�ia cazurilor când acestea fac reclam� unor 
activit��i economice. (art 479 alin 1) 

2. Taxa prev�zut� în prezentul articol, denumit� în continuare taxa pentru afi�aj în scop de reclam� 
�i publicitate, nu se aplic� unei persoane care închiriaz� panoul, afi�ajul sau structura de afi�aj unei 
alte persoane, în acest caz taxa prev�zut� la art. 477 fiind pl�tit� de aceast� ultim� persoan�. (art 
479 alin 2) 

3. Taxa pentru afi�aj în scop de reclam� �i publicitate nu se datoreaz� pentru afi�ele, panourile sau 
alte mijloace de reclam� �i publicitate amplasate în interiorul cl�dirilor((art 479 alin 3). 



4. Taxa pentru afi�aj în scop de reclam� �i publicitate nu se aplic� pentru panourile de identificare 
a instala�iilor energetice, marcaje de avertizare sau marcaje de circula�ie, precum �i alte informa�ii 
de utilitate public� �i educa�ionale.(art 479 alin 4) 

5. Nu se datoreaz� taxa pentru folosirea mijloacelor de reclam� �i publicitate pentru afi�ajul 
efectuat pe mijloacele de transport care nu sunt  destinate, prin construc�ia lor, realiz�rii de 
reclam� �i publicitate.(art 479 alin 5) 

D. IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

1. Orice persoan� care organizeaz� o manifestare artistic�, o competi�ie sportiv� sau alt� activitate 
distractiv� în România are obliga�ia de a pl�ti impozitul prev�zut în prezentul capitol, denumit în 
continuare impozitul pe spectacole.(art 480 alin 1) 

2. Impozitul pe spectacole se pl�te�te la bugetul local al unit��ii administrativ-teritoriale în raza 
c�reia are loc manifestarea artistic�, competi�ia sportiv� sau alt� activitate distractiv�(art 480 alin 
2) 

3..Impozitul pe spectacole se calculeaz� prin aplicarea cotei de impozit la suma încasat� din 
vânzarea biletelor de intrare �i a abonamentelor.(art 481 alin 1) 

4. Consiliile locale hot�r�sc cota de impozit dup� cum urmeaz�(art 481 alin 2): 

a) 1% în cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o pies� de teatru, balet, oper�, operet�, concert 
filarmonic sau alt� manifestare muzical�, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de 
circ sau orice competi�ie sportiv� intern� sau interna�ional�; 

b) 3% în cazul oric�rei altei manifest�ri artistice decât cele enumerate la lit. a) 

5. Suma primit� din vânzarea biletelor de intrare sau a abonamentelor nu cuprinde sumele pl�tite 
de organizatorul spectacolului în scopuri caritabile, conform contractului scris intrat în vigoare 
înaintea vânz�rii biletelor de intrare. 

6. Persoanele care datoreaz� impozitul pe spectacole stabilit în conformitate cu art 481 alin 4 lit 
a,b,c,d,e,f, au obliga�ia de: a inregistra biletele de intrare la compartimentul autoritatii publice locale, 
a anunta tarifele pentru spectacol,a preciza tarifele pe biletele de intrare,a asigura documente 
justificative privind calculul si plata impozitului pe spectacole. 

7.Spectacolele organizate în scopuri umanitare sunt scutite de la plata impozitului pe 
spectacole.(art 482 ) 

 8.Impozitul pe spectacole se pl�te�te lunar pân� la data de 10, inclusiv, a lunii urm�toare 
celei în care a avut loc spectacolul.(art 483 alin 1) 

   E. ALTE TAXE LOCALE                                                                                                      - lei-            

Taxa pentru vanzari stradale   17 lei / zi 



Taxa de salubritate pentru case de vacante -nu se percepe majorare        22 lei/ luna 

Taxa de salubritate pentru imobilele nelocuite de pe raza comunei, unnde nu 
locuieste permanent nici o persoana - nu se pecepe majorare 

       3 leu/luna 

Taxa apa in sistem pausal          17 lei /luna 

Taxa apa apometru Personae fizice            2 lei/mc 

Taxa apa apometru Personae juridice            6 lei/mc 

Taxa apa Persoane juridice pentru bar in sistem pausal         745 lei/an 

Taxa apa Persoane juridice pentru brutarie in sistem pausal          632 lei/an 

Taxa canalizare            23 lei /an 

            

1. Pentru func�ionarea unor servicii publice locale create în interesul persoanelor fizice �i juridice, 
precum �i pentru promovarea turistic� a localit��ii, pot adopta taxe speciale(art 484 alin 1) 

taxa pt. cheltuieli de executare silita PF 22 lei/procedura   

Taxa pt cheltuieli de executare silita  PJ 55 lei/procedura   

Taxa copii xerox 0,50 lei  / pagina   

Taxa vizare plan de incadrare in tarla    80 lei   

Taxa adeverinta categorii de folosinta  teren    30 lei   

Taxa adeverinta certificare teren intravilan /extravilan     30 lei   

Taxa certificate de atestare a edificarii constructiei     60 lei   

Taxa vizare plan de punere in posesie     30 lei   

Taxa copie conform dupa Registrul agricol      10 lei   

Taxa copie conform dupa dosarul de Fond Funciar      10 lei   

Taxa adeverinta cu situatia imobilelor din Registrul agricol      10 lei   



Taxa adeverinta notare posesie in Cartea Funciara (Sporadic)       60 lei   

Taxa divort     557 lei   

Taxe inregistrare cerere divort          0   

Taxa speciala pentru casatorie(sambata si duminica).          0   

Taxa speciala pentru transcrieri certificate de nastere si casatorie.          0 

  

  

Taxa speciala pentru eliberare dovezi casatorie pentru strainatate si 
adeverinte privind componenta familiei. 

0 

Taxa speciala pentru eliberarea certificatului de nastere,casatorie la cerere 
(,pierdere,deteriorare) (cu excepdia primului `i celui de-al doilea certificat). 

0 

Taxa speciala pentru eliberarea certificatului de deces in 
urma:pierderii,furtului sau distrugerii. (cu excepdia primului `i celui de-al 
doilea certificat) 

0 

Taxa speciala pentru eliberare dovezi casatorie pentru strainatate si 
adeverinte privind componenta familiei. 

0 

Taxa speciala pentru inregistrarea la cerere in actele de stare civila a 
desfacerii casatoriei 

0 

                                                                                       

F Taxe speciale 

1. Pentru func�ionarea unor servicii publice locale create în interesul persoanelor fizice �i juridice, 
precum �i pentru promovarea turistic� a localit��ii, pot adopta taxe speciale(art 484 alin 1) 

                1. Majorarile de intarziere se calculeaza dupa expirarea termenului de plata conform 
art.183 alin 2 din Legea Nr.207/20 iulie 2015 privind Codul de procedura fiscala. 

2. Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, consiliul local poate majora impozitul pe 
teren cu pân� la 500%, începând cu al treilea an, în condi�iile stabilite prin hot�râre a consiliului 
local. (art 489 alin 4)  valoarea stabilita este de 100% 

3. Consiliul local poate majora impozitul pe cl�diri �i impozitul pe teren cu pân� la 500% pentru 
cl�dirile �i terenurile neîngrijite, situate în intravilan.(art 489 alin 5)  valoarea stabilita este de 100% 



4. Criteriile de încadrare în categoria cl�dirilor �i terenurilor prev�zute la alin. (5) se adopt� prin 
hot�râre a consiliului local. (art 489 alin 6) 

Art. 487: Termenul de depunere a documentelor 

Scutirile sau reducerile de la plata impozitului/taxei pe cl�diri, a impozitului/taxei pe teren, a 
impozitului pe mijloacele de transport prev�zute la art. 456, 464 `i 469 se aplic�, începând cu data 
de 1 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care dedin documente justificative emise pân� la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior `i care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale 
autorit�dilor publice locale, pân� la data de 31 martie, inclusiv. 

Art. 488: Contracte de fiducie 

În cazul persoanelor fizice `i juridice care încheie contracte de fiducie conform Codului civil, 
impozitele `i taxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate în cadrul operadiunii de 
fiducie sunt pl�tite de c�tre fiduciar la bugetele locale ale unit�dilor administrativ-teritoriale unde 
sunt înregistrate bunurile care fac obiectul operadiunii de fiducie, cu respectarea prevederilor 
prezentului titlu, începând cu data de întâi a lunii urm�toare celei în care a fost încheiat contractul 
de fiducie. 

SANCTIUNI 

1. Nerespectarea prevederilor prezentului titlu atrage r�spunderea disciplinar�, contraven�ional� 
sau penal�, potrivit dispozi�iilor legale în vigoare(art 493 alin 1). 

2. Constituie contraven�ii urm�toarele fapte, dac� nu au fost s�vâr�ite în astfel de condi�ii încât s� 
fie considerate, potrivit legii, infrac�iuni: 

a) depunerea peste termen a declara�iilor de impunere prev�zute la art. 461 alin. (2), (6), (7), 
alin. (10) lit. c), alin. (12) �i (13), art. 466 alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) �i (10), art. 471 
alin. (2), (4), (5) �i alin. (6) lit. b) �i c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) �i art. 
483 alin. (2); 

b) nedepunerea declara�iilor de impunere prev�zute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. 
c), alin. (12) �i (13), art. 466 alin. (2), (5) �i alin. (7) lit. c), alin. (9) �i (10), art. 471 alin. (2), (4), 
(5) �i alin. (6) lit. b) �i c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) �i art. 483 alin. (2). 

3. Contraven�ia prev�zut� la alin. (2) lit. a) se sanc�ioneaz� cu amend� de la 70 lei la 279 lei, iar 
cele de la alin. (2) lit. b) cu amend� de la 279 lei la 696 lei.(art 493 alin 3) 

4. Înc�lcarea normelor tehnice privind tip�rirea, înregistrarea, vânzarea, eviden�a �i gestionarea, 
dup� caz, a abonamentelor �i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraven�ie �i se 
sanc�ioneaz� cu amend� de la 325 lei la 1.578 lei. (art 493 alin 4) 

5. În cazul persoanelor juridice, limitele minime �i maxime ale amenzilor prev�zute la alin. (3) �i (4) 
se majoreaz� cu 300%.(art 493 alin 5) 



 6. Constatarea contraven�iilor �i aplicarea sanc�iunilor se fac de c�tre primari �i persoane 
împuternicite din cadrul autorit��ii administra�iei publice locale. 

7. Limitele amenzilor prev�zute la alin. (3) �i (4) se actualizeaz� prin hot�râre a consiliilor locale 
conform procedurii stabilite la art. 491. 

8. Contraven�iilor prev�zute în prezentul capitol li se aplic� dispozi�iile Ordonan�ei Guvernului nr. 
2/2001 privind regimul juridic al contraven�iilor, aprobat� cu modific�ri �i complet�ri prin Legea nr. 
180/2002, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.                                                                                     

Depunerea peste termen a declaratiei de impunere de catre persoane 

fizice  (art 493 alin 3) 

de la 70 lei - la 279 lei, valoarea 
stabilita este de 112 lei     

            

Nedepunerea declaratiilor de impunere de catre persoane fizice 

(art 493 alin 3) 

de la 279 lei-la 696 lei, valoarea 
stabilita este de 334 lei 

Încalcarea normelor tehnice privind tiparirea, înregistrarea, vânzarea, 
evidenta si gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare 
la spectacole presoane fizice(art 493 alin 4) 

de la 325 lei-la 1.578 leivaloarea 
stabilita este de 390 lei 

              

Încalcarea normelor tehnice privind tiparirea, înregistrarea, vânzarea, 
evidenta si gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare 
la spectacole presoane juridice (art 493 alin 5) 

de la1300lei-la 6312 
lei, valoarea stabilita este de 
1559 lei 

             

Depunerea peste termen a declaratiei de impunere de catre persoane 
juridice(art 493 alin 5) 

de le 280 de lei-la 1116 
lei valoarea stabilita este de 334 
lei 

             

Nedepunerea declaratiilor de impunere de catre persoane juridice(art 493 
alin 5) 

de la 1116 de  lei- la 2.784 de 
lei, valoarea stabilita este de 
1337  lei 

  

               

Art. 43 (495). - Dispozi�ii tranzitorii  



În vederea stabilirii impozitelor �i taxelor locale pentru anul fiscal 2022 se stabilesc urm�toarele 
reguli: 

a) persoanele fizice care la data de 31 decembrie 2021 au în proprietate cl�diri nereziden�iale sau 
cl�diri cu destina�ie mixt� au obliga�ia s� depun� declara�ii pân� la data de 31 mai 2022 inclusiv, 
conform modelului aprobat prin ordin comun al ministrului finan�elor publice �i al ministrului 
dezvolt�rii regionale �i administra�iei publice, în termen de 60 de zile de la data public�rii în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentului cod; 

 b) persoanele juridice au obliga�ia s� depun� declara�ii privind cl�dirile pe care le de�in în 
proprietate la data de 31 decembrie 2021, destina�ia �i valoarea impozabil� a acestora, pân� la 
data de 31 mai 2022 inclusiv; 

c) persoanele fizice �i juridice care la data de 31 decembrie 2021 de�in mijloace de transport 
radiate din circula�ie conform prevederilor legale din domeniul circula�iei pe drumurile publice au 
obliga�ia s� depun� o declara�ie în acest sens, înso�it� de documente justificative, la 
compartimentele de specialitate ale autorit��ii publice locale, pân� la data de 31 mai 2022 inclusiv; 

d) scutirile sau reducerile de la plata impozitului/taxei pe cl�diri, a impozitului/taxei pe teren, a 
impozitului pe mijloacele de transport prev�zute la art. 4 (456), 12 (464) �i 17 (469) se 
aplic� începând cu data de 1 ianuarie 2022 persoanelor care de�in documente justificative 
emise pân� la data de 31 decembrie 2021 �i care sunt depuse la compartimentele de specialitate 
ale autorit��ilor publice locale,; 

e) prevederile art. 39 (491) se aplic� începând cu 1 ianuarie 2022, pentru stabilirea nivelurilor 
impozitelor �i taxelor locale pentru anul 2022, utilizând rata pozitiv� a infla�iei înregistrat� pentru 
anul 2020; 

f) consiliile locale adopt� hot�râri privind nivelurile impozitelor �i taxelor locale pentru anul 2022, în 
termen de 60 de zile de la data public�rii în Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentului 
cod. 

g) prin excep�ie de la prevederile lit. f), nivelurile impozitelor �i taxelor locale se aprob� prin 
dispozi�ie a primarului, pân� la expirarea termenului prev�zut la lit. f), în cazul în care consiliul local 
este dizolvat, sau prin decizie emis� de c�tre secretarul unit��ii administrativ-teritoriale ori de c�tre 
persoana desemnat� în condi�iile art. 55 alin. (81) din Legea administra�iei publice locale nr. 
215/2001, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, cu avizul administra�iei jude�ene a 
finan�elor publice pân� la expirarea termenului prev�zut la lit. f), în cazul în care consiliul local este 
dizolvat �i primarul nu î�i poate exercita atribu�iile ca urmare a încet�rii sau suspend�rii mandatului 
în condi�iile legii, ori în situa�ia în care fa�� de acesta au fost dispuse potrivit legii penale m�suri 
preventive, altele decât cele care determin� suspendarea mandatului �i care fac imposibil� 
exercitarea de c�tre acesta a atribu�iilor prev�zute de lege. Dispozi�ia primarului, respectiv decizia 
secretarului sau persoanei desemnate se aduc la cuno�tin�� public�. 

DISPOZI�II FINALE 

1. Impozitele �i taxele locale, major�rile de întârziere, precum �i amenzile aferente acestora 
constituie integral venituri la bugetele locale ale unit��ilor administrativteritoriale.(art.494 alin 1) 

https://lege5.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=82439364&d=2017-10-26#p-82439364
https://lege5.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=82439491&d=2017-10-26#p-82439491
https://lege5.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=82439583&d=2017-10-26#p-82439583
https://lege5.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=82439779&d=2017-10-26#p-82439779
https://lege5.ro/App/Document/gezdenryhe/legea-administratiei-publice-locale-nr-215-2001?pid=79197129&d=2017-10-26#p-79197129


 2.Veniturile provenite din impozitul pe mijlocul de transport stabilit în concordan�� cu prevederile 
art. 470 alin. (5) �i (6), major�rile de întârziere, precum �i amenzile aferente se pot utiliza exclusiv 
pentru lucr�ri de între�inere, modernizare, reabilitare �i construire a drumurilor locale �i jude�ene, 
din care 60% constituie venituri la bugetul local �i 40% constituie venituri la bugetul jude�ean(art 
494 alin 5) 

3. Constituie venit la bugetul local sumele provenite din: 

 a) major�rile pentru plata cu întârziere a impozitelor �i taxelor locale 

 b) taxele judiciare de timbru �i alte taxe de timbru prev�zute de lege; 

c) taxele extrajudiciare de timbru prev�zute de lege, exclusiv contravaloarea cheltuielilor efectuate 
cu difuzarea timbrelor fiscale. 

                             

Pre�edinte de �edin��                                                       Contrasemneaz�              

            BICA VASILE                                                                  Secretar 
general,                                                                                                                                           

                                                                                               Dr�ghiciu Petru�a- Mariana 

 


